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RIMTAS PAVuudS NIGERIJOS FEDERACIJAI*

VOKIEČIU ŽURNALISTAS AIŠKINA 
APIE MAŽASIAS EUROPOS TAUTASV
Frankfurter Rundschau gegužės 5 d. paskelbtame straipsnyje 

vokiečių laikraštininkas Harry Schleicher vaizdingai atkreipė 
dėmesį į Vakarų Europoj tebevyraujančią ignoranciją, apie mažą­
sias Europos tautas, tokias, kaip lietuviai, latviai ar estai, kurie 
neturėjo laimės šimtmečius gyventi laisvai, be savo didesniųjų 
kaimynų įsikišmų. Apgailestaudamas pavaizdavo, kaip ir vo­
kiečiai dažnai mažąsias tautas sutapdina su jas tuo ar kitu metu 
valdžiusiais didesniasiais. Tą reiškinį jis pašiepė, perduodamas 
vieno latvio papasakojimą apie nuotykį, tam latviui besilankant 
Vokietijoj su sovietinių ekskursantų būriu.

Eisenacho mieste ekskursija 
lankiusi Bacho muziejų. Aiškin­
tojas paklausęs, gal kas iš sve­
čių norėtų paskambinti Bacho 
cembalu. Latvis pabandęs, ir šei­
mininkas netrukus nusistebėjęs: 
“Kaip rusas gali taip gerai 
skambinti Bachą!” — “Aš ne ru­
sas, aš latvis”, atsakęs muzikas. 
— “Latvis? O kas tai?”, — pa­
sirodė tiuringietis su savo nesu- 
sivaikymu geografijoj. — Aš iš 
Rygos”, — patikslino latvis. — 
“Ach taip, iš Rygos... Juk tai 
vokiškas miestas”...

Supratęs, kaip toks nesusivai- 
kymas apgailėtinas, autorius pa­
sipasakojo vėliau Vilniuje ir pats

IŠ VISO PASAULIO
PEKINAS. — Britanijos pa­

siuntinys Kinijoje išėjo iš Afga­
nistano pasiuntinybės surengto 
baliaus, kada Kinijos užsienio 
reikalų ministeris pradėjo kal­
tinti savo kalboje britus žiauriu 
elgesiu Hong Kongo riaušėse. 
Britų diplomatas atsiskyręs nuo 
ambasadorių grupės praėjo pro 
kalbantį Chen Yi, atsisveikino 
su priėmimo šeimininku ir šaltai 
išėjo.

MASKVA. — Sovietų rašyto­
jų suvažiavime Michailas šolo-

1966 metais rugsėjo mėnesį astronautas Richard Gordon iš 253 my­
liu aukštumos padarė šią nuotrauką, apimančią Izraelį, Egiptą, Jor­

daniją ir kitas karo pavojaus vietas.

VĖL SUSIRENKA JT SAUGUMO TARYBA 
SVARSTYTI ARABŲ-ŽYDU ĮTEMPIMO

Užsienio politikos 
apžvalga spaudai 
WASHINGTONAS. — Gegu­

žės 22 ir 23 dienomis Washing- 
Lne įvyko valstybės departa­
mento ruošta konferencija laik­
raščių redaktoriams ir radijo ži­
nių pranešėjams. Konferencijo­
je dalyvavo ir kelių lietuviškų 
laikraščių atstovai. “Naujienų” 
atstovė buvo Milda Vaivada.

Konferencijos dalyviai išklau­
sė svarbių pareigūnų, jų tarpe 
valstybės sekretoriaus Deano 
Rusko pranešimų. Ambasado­
rius Goldbergas negalėjo daly­
vauti dėl įtempimo Viduriniuose 
Rytuose, šioje konferencijoje 
kalbėtojai mažiau palietė Vietna­
mo klausimus, daugiau kalbėda­
mi apie Europos ir Pietų Ameri­
kos reikalus. Buvo kelių kal­
bėtojų pabrėžta, kad nežiūrint 
įsipareigojimų Vietname, Ame­
rika neapleidžia ir kitų proble­
mų.

Nemažai laiko užėmė kalbos 
apie “tiltų statymą” su Rytų 
Europos valstybėmis. Kalbėtojai 
nurodė, kad komunizmas, kaip 
pasaulinė ideologija neteko savo

RYTU PROVINCIJOS ATSKILIMAS 
NIGERIJAI ATNEŠ CIVILINĮ KARĄ 
LAGOS. — Federalinės Nigerijos valstybės rytinė provincija 

po ilgų pasiruošimų paskelbė savo atsiskyrimą nuo centrinės La­
gos valdžios. Bus steigiama nauja nepriklausoma valstybė Biafra 
su sostine Enugu. Centrinė valdžia, kuriai vadovauja grupė ka­
rininkų su pulkininku Gowonu priešaky, paskelbė pavojaus stovį 
ir pranešė, kad pulkininkui Gowonui suteikiamos ypatingos teisės 
sustabdyti valstybės skilimą. Jis tuoj pat uždraudė visų politinių 
partijų veiklą ir visus susirinkimus.

save ne kartą sugavęs dar nenusi 
kraučiusį kaikurių įsišaknijusių, 
mažosioms tautoms skriaudingų 
politinių klišių. Būtent, tik Vil­
niuje būdamas pajutęs, kad dar 
nesąs nusikratęs seno įpročio 
Vilnių vadinti Wilno, nors seniai 
žinąs, kad Wilno tai lenkiškas 
Vilniaus vadinimas, kad Vilnius 
lenkų tik apie 20 metų tevaldy- 
tas, ir kad tai nesudaro pagrin­
do Vilnių amžinai vadinti lenkiš­
ku vardu... Ta proga plačiai pa­
pasakojo senąją Lietuvos-Lenki­
jos santykių istoriją ir Vilniaus 
vaidmenį tais laikais. Vilnius 
tapo dviejų kaimyninių kultū­
rų kristalizacijos taškas, todėl 
— “Europonė kultūros ir dvasios 
istorija čia paliko kiekvienos sa­
vo fazės pėdsakus, kurie ir šian­
dien to Lietuvos metropolio lan­
kytoją praverčia pagalvoti, kad 
vakaruose taip dažnai vartoja­
mos siauražiūriškos formulės ne­
apima tikrosios Europos sąvo­
kos”.

šiame europiškumo palikime 
lankytojas įžvelgė viltį, kad ir 
toliau Vilnius sugebės išlikti eu- 
ropiškas miestas. Atrodo, kad 
tokių vilčių jis pajuto ir miestą 
jam rodžiusių architektų pažiū­
rose bei užsimojimuose. Nors 
pastebėjo, kad ir Vilniuj, kaip 
sovietiniuose miestuose, tikrovę 
stelbia, planinis optimizmas — 
begalė kalbų apie tai, kas dar 
tiktai bus... (E)

Kauniečiai laimėjo 
šokių konkursą

Gegužės 9 d. Kaune įvyko tarp­
tautinis pramoginių šokių kon­
kursas. Dalyvavo 24 poros, ku­
rių tarpe buvo šokėjų iš Rytinės 
Vokietijos, Lenkijos, Čekoslova­
kijos, Jugoslavijos ir Vengrijos. 
Pirmąją vietą laimėjo vokiečių 
pora iš Leipcigo. Jiems teko ir 
džioji dovana — “Gintarinė po­
ra”. Kauniečiai Česlovas ir Jū­
ratė Norvaišos klasikinių pra­
moginių šokių varžybose laimėjo 
antrą vietą, o Lotynų Ameri­
kos šokių — trečią. Kita kau­
niečių pora, Vidas ir Dalia Ka- 
maičiai, laimėjo šeštąsias vietas. 
Norvaišams pavyko nurungti 
stipriausius varžovus, estų porą.

ĮNors iš pranešimo yra pagrin­
do spręsti, kad varžybose daly-

chovas puolė pabėgusią Stalino
dukterį Svetlaną Aliliujevą. Jis
pareiškė, kad ji buvo Amerikos 
žvalgybos ir rusų emigrantų 
grupių įtakoje, šolochovas pa­
reiškė, kad “balsai iš užsienio”, 
kurie siūlo sovietų rašytojams 
didesnių kūrybinių laisvių, yra 
neprašyti pagelbininkai”. Ra­
šytojų suvažiavime kritikos su­
laukė ir rašytojas Uja Ehren- 
burgas, kuris išvyko į užsienį 
vos dvi dienos prieš prasidedant 
suvažiavimui.

HOUSTONAS. — Texas kata­
likų kunigas James Nelsonas, šv. 
Augustino parapijos klebonas, 
išbuvęs kunigu jau 24 metus, 
pranešė, kad jis jau 8 mėnesiai 
yra vedęs išsiskyrusią ponią Gib- 
ler Ramos su penkiais vaikais. 
Jis iki šiol nieko nepranešęs apie 
savo vedybas, nes norėjęs įro­
dyti, kad ir vedęs kunigas gali 
gerai atlikti savo pareigas. Hou­
ston© vyskupas John Morkovs- 
ky, išgirdęs apie kunigo vedy­
bas. tuoj pašalino jį iš pareigų.

NEW PORTAS. — šeštadienį 
žuvusio prezidento J. F. Kenne­
dy duktė Caroline pakrikštino 
naują JAV lėktuvnešį “JF Ken­
nedy”. Laivo krikštynose daly­
vavo ir prezidentas Johnsonas, 
pareiškęs, kad laivo vėliava ir 
jo .vardas neš draugams’ir prie­
šams gilią mintį ir palinkėjo,
kad laivas plaukiotų tik taikos 
reikalams. Naujas lėktuvnešis 
turės 5,000 vyrų įgulą. Jis yra 
62,000 tonų, 1,051 pėdos ilgio.

POINTE A PITRE. — Gvade- 
lupe saloje, kurią valdo pran­
cūzai, juodieji gyventojai sukėlė 
riaušes, kuriose jau žuvo 8 as­
menys ir 50 buvo sužeistų. Pran­
cūzai pasiuntė kariuomenės da­
linį padėti policijai kovoti su ne­
ramumais.

SANTA BARBARA. — Keturi 
Kalifornijos studentai kreipėsi 
į akių gydytoją, prašydami pa­
taisyti jų regėjimą. Jie, prisi- 
ragavę haliucinacijas sukelian­
čių LSD vaistų, užsimanė pašne­
kėti su dievybe ir žiūrėjo ilges­
nį laiką į saulę. Akis sugadino.

KAIRAS. — Egiptas paprašė sušaukti Saugumo Tarybos po-
sėdį svarstyti Izraelio agresijos. Posėdis įvyks šiandien. Bus ban­
doma rasti kelią iš dabartinio įtempimo Izraelio-Egipto pasienyje 
ir Aqabos įlankoje, kurią, Egiptas pasiryžęs blokuoti. Prezidentas 
Nasseris savo kalboje pakartojo, kad Egiptas nenusileis ir beatsi­
sakys savo teisių Aqabos įlankoje. Jei kiltų dėl tos blokados karas, 
grasino Nasseris, tai jis bus totalinis karas, kurio tikslas bus su­
naikinti Izraelį.

Netoli Gazos pakraščio Izrae­
lio šarvuotas automobilis užva­
žiavo ant kelyje įkastos minos. 
Septyni Izraelio kareiviai buvo 

. sužeisti.
Izraelio užsienio reikalų mi­

nisteris Abba Ebanas, sugrįžęs 
iš savo pasikalbėjimų su Ameri­
kos ir Prancūzijos vyriausybė­
mis. pareiškė, kad Izraelio var­
du jis painformavo didžiųjų val- 

1 stybių vadus, kad Izraelis neat- 
j sisakys savo teisiu Aqabos įlan­
koje, kur yra pietinis Izraelio 
uostas Elathas.

Jungtinių Tautų sekretorius 
j U Thantas pareiškė, kad padė- 
I tis yra liūdna. Jis nematys jo- 
I kios išeities kaip tik atgaivinti 
Jungtinių Tautų priežiūrą Izra-, 
elio-Egipto pasienyje.

Sovietų užsienio reikalų 
nisterija, sukvietusi spaudos 
konferenciją, pranešė, kad viena 
ji nesiims žygių užbaigti Įtempi­
mą. Leonidas Zamijatinas, 
spaudos skyriaus viršininkas,

Maskva eksportuoja 
Kėdainių sierą

Kėdainiuose pastatytasis So­
vietų Sąjungos chemijos kombi­
natas jau pagamino milijoną to­
nų sieros rūgšties. Gaminys eks­
portuojamas Anglijon, Jugosla­
vijon ir kitur. Maskvos kolonia- 
Ikmo advokatai Vilniuje įrodi­
nėja, kad tai “Lietuva ekspor­
tuoja savo gaminius”, nofs ir ži-, 
neina, kad eksporto monopolis 
yra Maskvoj. Kas iš tos ekspor-1 
tinės gamybos nubyra Lietuvai, i 
— “valstybinė paslaptis”, net 
paslaugiesiems teisintojams ne- . 
prieinama patikrinti. (E) |

VATIKANAS. — Popiežius

reikšmės, nes jis nebėra vienin-
gas, bet suskilęs į frakcijas.

vavo ir daugiau porų “iš mūsų 
šalies” (taip dabar mėgstama 
vadinti Rusija), bet tų varžy­
bininkų užimtosios vietos ir pa­
vardės diplomatiškai nutylėtos.

(E)

pareiškė, kad Amerika ir Brita­
nija turėtų panaudoti savo įta­
ką Izraeliui ir priversti jį su­
stabdyti savo agresiją. Sovietų j 
kalbėtojas dėl įtempimo visą kal­
tę suvertė Izraeliui. Egiptas ir 
Sirija daro viską, kad taika bū­
tų išlaikyta, — kalbėjo Žemi j a- 
tinas.

Arabų propaganda toliau gra-I 
sina sunaikinti Izraelį ir kartu 
duoti smūgį vakarų pasaulio im- Į 
perializmui, susprogdinant žiba- j 
lo versmes ir įrengimus. Kaire | 
ir kitose arabų sostinėse musui- ' 
monų kunigai šeštadienį ragino 1 
visus arabų valstybių gyvento- j 
jus ruoštis “šventam karui”* ir j 
savo krauju nuplauti 19 metą 
trukusią arabų gėdą — žydų Pa­
lestiną.

WASHINGTONAS. — Šį sa­
vaitgalį, kuris prasidėjo penk­
tadienį 6 vai. vakare, kelių.ne­
laimėse gali žūti iki antradienio 
nakties apie 750 asmenų.

mi-; atėmė iš Lenkijos katalikų ju­
risdikcijos keturias vyskupijas, 
kurios prieš karą buvo Vokieti­
jos dalimi. Jas administruos 
Popiežiaus skirti vyskupai, kurie 

i atsakys tiesioginiai Popiežiui.

iFietų Amerikoje sunkią pro­
blemą sukelia Kubos pastangos 
išplėsti revoliuciją. Ypač Vene- 
cuela šį komunistų skverbimąsi 
jaučia.

Didžiausia šių dienų problema 
pasaulyje yra pasaulio maisto 
stoka. Atėjus 1968 metams, pa­
sauliui per metus truks 88 mil. 
tonų javų. Amerika viena jau 
nebegali išmaitinti alkano pa­
saulio. Todėl reikės rasti bū­
dų padidinti maisto gamybą ir 
sumažinti gimimų skaičių.

Kalbant apie Vietnamą, kriti­
kos susilaukė žinių perdavėjai, 
kurie kaltina Ameriką karo di­
dinimu. Kąda komunistai už­
minuoja Saigono upę ar įsitvir­
tina demilitarizuotoj zonoj, spau­
da tai mažai pamini, tačiau kada 
Amerika griebiasi veiksmų prieš 
tuos komunistų žygius, tai visa­
me pasauly pradedama šaukti: 
“plečia karą!”

Konferencijos dalyviai susida­
rė įspūdį, kad Vietnamo karas 
bus ilgas ir nuostolingas, nesą 
jokių didelių vilčių, kad š. Vietna 
mas norėtų derėtis.

o Apie 1,000 Vengrijos stu­
dentų demonstravo prie Ameri­
kos ambasados Budapešte.

Komunistams pradėjus mortarais apšaudyti An Hoa marinų bazę 
Pietų Vietname, vietos bažnyčia buvo paversta ligonine ir apsaugos 

centru. Paveiksle matome Amerikos marinus bažnytėlėje.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Didesni mū­

šiai Pietų Vietname prasidėjo 
netoli Da Nango, kuriame yra 
svarbiausia amerikiečių aviaci­
jos bazė ir marinų dalinių šta­
bas. Pietuose nuo Da Nango ko­
munistai sukoncentravo stipres­
nes jėgas, kurias puolė marinų 
daliniai. Per dviejų dienų kovas 
buvo užmušta apie 350 priešo 
kareivių.

Du nauji puolimai prasidėjo 
tarp Kambodijos sienos ir Sai­
gono. čia amerikiečių kariuome­
nė stengiasi perkirsti komunis­
tų tiekimo kelius, kurie ateina 
pro C zoną iš Kambodijos.

Lėktuvų veikla šiaurės Viet­
name nesusilpnėjo. Per kelias 
paskutines dienas JAV lėktuvai 
vėl puolė kelis aerodromus ir 
geležinkelių linijas. Vėl buvo 
bombarduota Hanojaus elektros 
jėgainė, stovinti apie mylią at­
stumo nuo miesto centro. Ha­
nojaus radijas pranešė, kad bu­
vo numušti trys Amerikos lėktu­
vai ir keli buvę pašauti. JAV 
karinė vadovybė pranešė, kad 
puolant taikinius Haifono apy­
linkėse, viena sovietų gamybos 
raketa, paleista į JAV lėktuvą, 
sprogo ore ir jos skeveldros nu­
krito ant uoste stovinčių laivų. 
Kurių valstybių laivai buvo pa­
liesti, nepranešama.

Costa Ricos atstovė 
gina mažas tautas 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi- 

Inimo Komitetas parašė padėkos 
. laišką p. Emilijai Barish, Costa 
Ricos misijos prie Jungtinių 
Tautų patarėjai, už jos pasisa­
kymą apie Sovietų agresiją prieš 
Lietuvą ir Sovietu neckolcnialis- 
tinę politiką Lietuvoj.

Balandžio 5 d. Costa Ricos de­
legatė, kalbėdama Jungtinių 
Tautų Komitete Agresoriaus Są­
vokai Nustatyti, nurodė, kad So­
vietų Sąjunga, nepaisvdnma nei 
tarptautinių, nei su Baltijos vals 
tybėmis sudarytų nepuolimo su­
tarčių, susitarė su Hitleriu ir 
okunavo Baltijos valstybes 19^0 
metais. Po to ji tą rati pakarto­
jo 1944 metais. Tai buvo agre­
sijos aktai, juo labiau, kad So­
vietu Sąjunga inkomoravo tas 
valstybes į savo valstybės rė­
mus.

Sovietų Sąjungos delegatas 
Eugenijus N. Narimowski atsi­
liepė kitą dieną, sakydamas, jog 
p. Barish esanti perjauna. kad 
galėtu apie tuos įvykius ką ži­
noti...

Balandžio 19 d. Costa Ric's de­
legatė kalbėjo anie Sovietų Są­
jungos neokolonializmą, pašiep­
dama rusą, kad istoriją matuo­
ja žmogaus amžiumi. Ji plačiai 
išdėstė, ka Stalinas su Hitleriu 
susitarė 1939 metais, kaip su­
darė sąlygas Hitleriui pradėti 
karą, kaip paskui didelėmis ka­
riuomenės jėgomis okupavo Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją.

Pareikšdamas padėk?, Vliko

Pulkininkas Gowonas pa­
reiškė, jis, jei bus reikalinga, pa­
vartos jėgą išlaikyti Nigeriją ne­
suskilusią. Stebėtojai galvoja, 
kad Nigerijoje gali kilti kruvi­
nas civilinis karas.

Rytai — turtingiausi
Nigerijos federacija, kuri tapo 

nepriklausoma 1960 metais, yra 
sulipdyta iš keturių pusiau au­
tonominių dalių: šiaurės, vaka­
rų, vidurinių vakarų ir rytų. Be 
jų, federacijai priklauso Lagos 
federalinė teritorija. Didžiausia 
Nigerijos provincija yra šiauri­
nė, kurioje daugiausia gyvena 
musulmonų tikybos žmonės. 
Nors skaičiumi didžiausia, šiau­
rinė dalis yra neturtinga ir at­
silikusi. Rytinė dalis turi ma­
žiau gyventojų, tačiau jie yra 
daugiau pažengę, užima valsty­
bėje svarbias vietas ir, svar­
biausia, valdo Nigerijos žibalo 
pramonę ir prekybą, kuri kon­
centruota rytinėje provincijoje.

Daug įvairių genčių
Nigerijos sunkumus sukelia 

faktas, kad vienoje valstybėje 
gyvena apie 250 įvairių genčių 
žmonių. Jie dažnai skiriasi ne 
tik tikyba ir kalba, bet ir rase. 
Nigerija yra didžiausia Afrikos 
valstybė, turinti virš 56 milijo­
nų gyventojų, kas sudaro veik 
penktadalį visus Afrikos. Tokios 
didelės valstybės įtaka ir reikš­
mė galėtų būti didelė, jei Nige­
rija būtų vieninga.

Didžiausia gentis yra šiaurie­
čių hausų. Rytuose gyveną ibai 
jų nekenčia. Ši neapykanta jau 
sukėlė daug kraujo praliejimo, 
tačiau Rytinei provincijai pa- 

' skelbus nepriklausomybę gali 
kilti žiaurus civilinis karas tarp 
hausų ir jarubų iš vienos pusės 
ir ibų iš kitos.

Greitai pranešė
Gegužės 7 d. smarki liūtis pra- 

ai dė geležinke’io pylima tarp Ro­
kiškio ir Obelių ir iš Karaliau­
čiaus į Maskvą einančio preki­
nio traukinio garvežys su astuo­
niais vagonais nuėjo nuo bėgių. 
Trauginių eismas tame ruože 
buvo sustabdytas pusantros pa­
ros.

Naujiena viešajame Lietuvos 
gyvenime yra tai, kad apie šį įvy­
ki pranešė vilniškė Tiesa ir pra­
nešė šį kartą sugaišusi tik vie­
ną... savaitę, gegulės 14 d. Tai 
galėtų būti atžymėta kaip kelių 
šimtu nuošimčiu ražanga, nes 
ligšiol. jei iš viso būda’-o pasi- 
ryžtama apie tokius įvykius pra­
sitarti, tai nebent po keleto mė­
nesių. (E)

pirmininkas gegužės K d. laiške 
p. E. Barish rašė:

Jūsų nedviprasmiškai teisin­
gas Sovietų Sąjungos eksploata­
cijos Lietuvoje supratimas su­
kėlė Lietuvos egzilų ir pavergtos 
tautos atstovų pasigėrėjimą. 
Costa Ricos užimta pozicija yra 
moralinis padrąsinimas visiems 
lietuviams, išpažįstantiems apsi­
sprendimo ir asmens laisvės 
principus”. (E)

1
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11 TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ Į 
Kuru, proto ir įausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. !

AiT~AU> PODAGROS PRJEPUOLIO KELME
Šlapumo rūgšties kristalų iškritimas sąnaryje sukelia 

aštrų podagros priepuolį. Mediciniška tiesa
Jau 1871) m. Ixindono gyd. tikrai žinoma, kodėl, pvz., po tris- 

G ir-od pirmas mediciniškoj dešimt metų turint perdaug šla- 
'oj paskelbė savo patyrimą,’ pumo rūgšties (uric acid) krau- 

kad laiks nuo laiko u einą poda- ju je, tos rūgšties druskos iš­
gros priepuoliai yra pasekmė iš- krinta sąnariuose ir sukelia pir- 
sikristalizavimo šlapumo rūgs- mą kartą aštrų podagros prie- 
ties druskų (sodium urate crys- puolį. Manoma, kad kūno audi- 
tals) sąnariuose ar aplink sąnarį • nių ir kraujo rūgštingumo svy-

Aleksas Žakas, iš Vietnamo atostogom grįžęs Jonas Garbavojus su 
mamyte Marija — visi geri kultūrinių darbų rėmėjai Alvudo kui- 

tūriniam Penktadienyje seka Motinos Pagerbimo programą.
Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo

ti reikalai kelia gydymosi kainas, ir pagausėjęs svaiginimasis di- 
r 'žtai reikia mums visiems švies- dina mirtinas nelaimes. Mes de-!

ir kitus nuteikti kad būtinas ' juoti nesiliauname, kad Vietna-' 
■sikalas-šLm kra tui kuo grei-1 me karių dešimtys žūsta, visai 
iau įsivesti sociahnę mediciną. I nesirūpiname, kad namuose be 

Greit niekas, išskyrus keletą, j reikalo miršta susisiekimo nelai- 
negalės pagal šių d'enų medici- mėse tūkstančiai per metus. Už 
'os rajėgum , gyd tis. Jau pra-, tai lietuviai mes imkime šluotis

’o ""'.mb; žolių laikai. Visi no-' savus namus pirmiausia. Patys
' nėriausi) gydymo, :mkime save tvarkyti, kad pajėg-
'ė ‘mokesčio už tokį gerą abi tume.saviems vaikams pavyzdin­

es statom ir visus niekinam gai važiuojančio žmogaus vaiz­
di gydytojams prikaišiojam. | d.ą duoti. Susitvarkęs savyje 
veikatai užlaikyti, kaip ir gaiš- čmogus valiuoja saugiai. Tokių 

• ii f e-irti turi būti valdžios; važiuotojų tarpe visi lietuviai
visu mcni;! u laikomi asme- turėtų būti. Birbkime, kad jų

■iys. Kiti kraštai — net daug skaičius didėtų. Pirmiausia tvar- 
skurdčiau gyvenantieji, jau to- kykimės su mūsų perdėtu girta-

visada mažiau mirtinų nelaimių 
atsitinka.

Jaunoms merginoms 
“piliulių” pavojus

Klausimas: Laikraščiai rašė, 
kad jau gimnazistėms motinos 
sutinka leisti naudotis apsauga 
nuo pastojimo. Ar tos piliulės 
sveikatai nekenkia, jau nekal­
bant apie dalyko nemorališku­
mą?

Ats kymas: Nebrandus žmo­
gus nieko daugiau nežiūri, jis

esančiuose audiniuose. Kitų kra­
štų gydytojai patvirtino gyd. 
Garrod nuomonę. 1899 m. vo­
kietis gyd. Freudweiler dirbti­
nai išgavo aštrų podagros prie­
puolį. Jis įšvirkštė į sąnarius 
bei aplink sąnarį esančius audi-1 
nius mikroskopinio dydžio šlapu-1 
mo rūgšties kristalus. Tų kris-I 
talų poodinis įšvirkštimas iššau- j 
kė mazgus (tophus) — taip bū-' 
dingus podagrai. Taip buvo pa­
tvirtinta pirmesni pastebėjimai, 
kad uratų (šlapumo rūgšties 
druskų) kristalai yra aštraus po­
dagros priepuolio kaltininkai.
Gėris ir tiesa nevisada lengvai 

žmonėse įsigyvena
Visi žinom, kad ką nors gero 

žmogus labai sunkiai įsigyja. 
Blogio pasisavinimui jam net pa­
stangų nereikia. Tai ir tikras ke­
lias į supratimą aštraus poda­
gros priepuolio buvo užmirštas. 
Priešininkai bet kokiam naujai 
pasirodžiusiam gėriui nesnaudė 
ir medicinoje. Jie minėtiems 
mokslininkams pasipriešino, rem 
damiesi nepakitusiu šlapumo 
rūgšties druskų kiekiu nei krau­
ju je nei šlapume laike podagros 
atakos, o taip pat prieš ją ir po 
jos. Kadangi įšvirkštimas uratų 
drauskų skiedinių į kraują, į 
audinius ir net į sąnarius neiš­
šaukė uždegimo reiškinių — pri- 
leidimas pirmųjų tyrinėtojų, kad 
uratų kristalai iššaukia ‘aštrius 
podagros priepuolius, buvo už­
mirštas.

Na. ir prasidėjo vėl tamsybės 
laikai podagros supratime. Bu­
vo daleista, kad podagros aš­
traus priepuolio priežastis ga­
linti būti kraujagyslių sutriki­
mas, medžiagos apkaitos sutriki­
mas. vidaus sekrecijos liaukų ne­
tvarka bei alerginė reakcija 
maistui ar bakterijų padariniam. 
Tik už mediciniškos tiesos įgy­
vendinimą kovotojams nerims- 
tant, šio krašto gydytojams Mc-

ravimas, ar užgavimas bei per­
sitempimas čia turi reikšmės. 
Nėra lygiagretumo tarp aštrių 
podagros priepuolių ir uratų iš­
kritimo audiniuose. Žiūrėk, vie­
nas pacientas turi tik kelis po­
dagros aštrius priepuolius ir kar­
tu turi chroniškus podagrinius 
sąnarių pakitimus — jų iškrai­
pymus. Kitas gi pacientas ga­
li turėti daugelį aštrių podagros 
atakų, o negauti nei chroniško 
podagrinio artrito, nei poodinių 
podagrinių guzų (tophus). Nie­
kada neskaudėję sąnariai gali 
būti priskretę uratų kristalais, 
gi dažnai užgedimų kamuotuose 
sąnariuose galima tik mažai šla­
pumo rūgšties druskų rasti. Tie 
neaiškumai gydytojams artimes­
nėje bei tolimesnėje ateityje bus 
išaiškinti.
Išvada: Susipažinkime nuo­

dugniau su dažna sąnarių liga 
— podagra (gout). Tada mes 
nuo jos gydytis sėkmingiau ga­
lėsime. Dabar dažnai negalima 
žmonėms įpiršti mediciniškos 
tiesos: jų neapsišvietimas ir bū­
do kietumas neleidžia jiems pa­
sinaudoti mediciniška paslauga. 
Pavyzdžiui, kad rūkorių šian­
dien negalima sėkmingai gydyti

nuo širdies kraujagyslių ligos, 
jei jis nepasistengia mesti rūkęs. 
Podagra negaluojantieji nepa­
sistengia kartais nepersivalgyti, 
nesilaiko jiems paskirto nuo 
alaus, nuo silkės bei vyno susi­
laikymo. Tad savo pačių labui 
visi švieskimės tikra mediciniš­
ka šviesa ir savo charakterį 
žmoninkim, tada tik šviesa ir 
tiesa sveikatos srityje bus mums 
prieinama.

Pasiskaityti: Garrod, A. B.: 
A. Treatise on Gout, London, 
Longmans, Green and Co., 1867.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Cigaretė numarina kasmet 
trečdalį milijono amerikiečių
Klausimas: Kalbama daug 

apie tabako rūkymo žalą, o ne­
pranešama kiek ji tos žalos pa­
daro. Jei tai būtų padaryta, gal 
ir aš mesčiau rūkiusi.

Atsakymas: The American 
Cancer Society praneša, kad ci­
garetės rūkymas apkaltinamas 
dėl kasmetinio čionykščių žmo­
nių 300,000 mirčių. Todėl dabar

Gėry darby rėmėjas statybininkas Kuliešius su žmona seka kultū­
rinę Alvudo parengimo programą.

Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo

mediciniškose ir sveikatos įstai­
gose sulaikomas cigarečių par­
davinėjimas. Minėta draugija 
prašo gydytojus ir dantų gydy­
tojus skatinti savo tarnautojus 
ir pacientus savu pavyzdžiu su­
stoti rūkius. O kas dėl Tams­
tos rūkymo, tai vien žinių Tams­
tai permaža, kad sustotum nuo­
dus į save traukus. Yra mirti­
na širdies liga sergančių moterų 
ir vyrų ir kartu dar rūkančių 
ir numesti rūkius nepajėgiančių. 
Tokius tik “grabo lenta” išlygi­
na. Už tai nedumk sau pati akių: 
žinių apie cigaretės žalą jau per 
akis yra visiems. Ko trūksta 
dar, tai žmoguje žmoniškos as­
menybės. Jos stenkis įsigyti ir 
Tamsta visais Tamstai galimais 
būdais. Toliau patariame Tams­
tai savęs neapgaudinėti: neran­
kioti blogio apie cigaretę — ji 
pati yra blogis. Verčiau nuo 
šiandien stenkis savo charakte­
rį tobulinti vien gerais darbais 
užsiimdama ir nė minutei nie­
kams nepašvęsdama. Jei nepa­
jėgsi, šaukis specialisto pagel- 
bos. Turi pati save ištiesint, ne­
laukdama, kol tą pačios darbą 
atliks “grabo” lenta.
Ligos didėja ir dažnėja — taip 
pat kyla kainos už gydymąsi
Klausimas: Kas čia toliau bus, 

kad taip nepaprastai kyla gydy­
mosi išlaidos.

Atsakymas: Per vasario mėn. 
pereitais metais mediciniškos iš­
laidos padidėjo 0.7%. Per pa­
skutinius metus — skaitant nuo 
kovo mėn. 1966 m. — mediciniš­
kos išlaidos padidėjo 7.4%. Tik 
jau ne vien gydytojai čia kalti. 
Streikuoja gailestingos seserys, 
— joms reikia daugiau mokėti. 
Įtaįsomi ligoninėse specialūs 
sunkių ligų gydymo vienetai, jie 
pasakiškai daug kainuoja. Nau­
ji vaistai yra brangūs, jie ir ki-

kią valdinę ir. labai gerą žmo­
nėms pagelbą turi. Ji bus savų, 
ar svetimų, jei savieji apsileis 
— čia įvesta, nežiūrint kaip to­
kiam gėriui priešinsis gero žmo­
gui nenorį, kad ir mokyti as-

vim.u, juo nesididžiuokime. Tai 
liga ir jąja joks save gerbian­
tysis negali didžiuotis. Be rei­
kalo niekada mašinon nesėskime, 
dabar varge užaugusios mote­
riškės didžiuojasi prieš drauges,

tik savo nebrandžius jausmus 
tenkina. Vienas taip dvasia ne­
sveikųjų elgesys yra nesubren­
dėlių ištvirkavimas. D kad to­
kio gyvenimo pasėkų galėtume 
išvengti, imama gimnazistėms 
duoti vaistai — “piliulės”. Ne­
paisoma, kad The Food and Drug 
Administration perspėjo, jog tos

Carty ir Hollamder 1960 ir 1962
m. 'įrodant, kad podagros apim­
tuose sąnariuose — jų skystyje 
— to skysčio baltuose kraujo kū­
neliuose (leukocituose) yra šla­
pumo rūgšties kristalų — bu­
vo priimtas pirmesnių jų tyrinė­
tojų tvirtinimas už tiesą. Ne 
aštraus ir aštraus podagros prie­
puolio metu minėti kristalai ran­
dami leukocituose dabar yra nau­
dojami podagros diagnozei.

Tai labai patikimas metodas 
nustatymui podagros diagnozės. 
Mat, ne visada tie kristalai esti 
sąnarių audiniuose. Jei tokius 
audinius iš sąnario paimsime ty­
rimui, tai pasitaikys, kad po­
dagros reiškinių juos nerasime. 
O podagros atveju leukocituose 
paimtuose iš sergančiojo sąna­
rio skysčio, visada randama ura­
tų kristalai.
Nenuilstą tyrinėtojai atidengia 

tiesą jos nepriėmusiems
Šio krašto gyd. Seegmiller su 

bendradarbiais 1962 m. savais 
tyrimais patvirtino tiesą pir- 
niųjų tyrinėtojų: uratų kristalai 
pajėgia iššaukti uždegiminius 
pakitimus odoje, poodiniam au­
dinyje ir sąnariuose — tiek pas 
gyvulius, tiek pas žmones. Net 
sveikuose žmonėse, ne tik po­
dagra sergančiuose galima su 
uratų injekcijomis gauti užde­
giminius reiškinius. Tokie reiš­
kiniai gali būti sėkmingai pagy­
domi su colchicinu. Tas vaistas 
veikia taip pat ir apsaugančiai 
nuo minėtų uždegiminių reiš­
kinių. .

Iki šiandien gydytojams nėra

menys.
Jei Tamsta negali iš čia išva­

žiuoti ten, kur yra nemokamas 
gydymas, pvz. Anglijon as Vo­
kietijon bei Kanadon, tai gyvenk 
sveikai, kad apsisaugotumei nuo 
ligos. Apsidrausk ir taupyk pa­
jamas, tik būtiniausiasj išlaidas 
daryk: taip dar šiaip taip ga­
lėsi save lietingoj dienoj apsau-
goti nuo tikros nelaimės; Skleisk 
socialinės medicinos įdėją savo 
pažįstamų tarpe.
Savaitgalyje sėdėk namie ir nuo 
jaunesnio už 25 metų jaunuolio 

bėk šalin
Klausimas: Politikierių ar ki­

tų valdžios žmonių reikia pra­
šyti, kad vairuotojai saugiau va­
žinėtų. Gal ir gydytojai turė­
tų daugiau dėmesio kreipti, ta­
da mažiau susižalotų žmonės šio 
krašto keliuose.

Atsakymas: Pernai metais 
gatvėse ir keliuose užmušta šiam 
krašte 52,500 žmonių. Tai 8% 
daugiau, palyginus su užmuštų­
jų skaičium 1965 m. Tokias ži­
nias paduoda The Travelers In­
surance kompanija. Ji praneša,
kad 88x■'< nelaimingų mirtinų at­
sitikimų buvo su keleiviniais au­
tomobiliais. Net 32% vairuoto­
jų, patekusių, mirtinon nelaimėn 
buvo jaunesni negu 25 m. am­
žiaus. 4Qį£ tokių nelaimių, atsi­
tiko savaitgaliais. Gydytojai čia 
turėtų ne tik tvarstyti ir gydy­
ti susižeidusius, bet ir dirbti, 
kad galėtų užbėgti toms mirti­
noms nelaimėms už akių. Juk 
nesubrendimas žmogaus veda 
prie nelaimės jaunuolį ir dėl ne­
blaivaus vairavimo kaltas esti 
taip pat tas pats nesubrendi­
mas. Savaitgaliuose padidėjęs 
žmonių skaičius automobiliuose

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

kad net du blokus krautuvėn 
jos važiuoja ir taip be reikalo 
didina sau ir savo artimiesiems 
pavojų. Pradėkime užimti šią 
vasarą visus lietuviukus kūry­
biniu darbu, tada jie išmoks 
tvarkingos elgsenos ir pamils 
darbą. Su reikiamai dirbančiai­
siais ir gerai besielgiančiaisiais

piliulės kenkia jaunoms mergi­
noms, kurių kaulai dar nebaigė 
augti. Tos piliulės sulaiko kaulų 
augimą, uždaro per anksti kaulą 

Į gaminamuosius gemalus. Taip 
1 ir susilauks nesitvarkąs reikia­
mai žmogus dar daugiau var­
go, jei ir toliau, šis kraštas ne­
tvarkys visų reikalų žmoniškai.

Billy O'Dell Atlanta miestelyje vykusio beisbolo žaidynių metu 
gerai mėtė sviedinį. Už tai jis gavo didelę šiaudinę skrybėlę.

Best Wishes for a Safe and Joyous Memorial Day 
PANAMA-BEAVER, INC. — CHAS. J. LEONARD, President 

2633 Touhy Avenue, Chicago, Illinois 60645
• Inked Ribbons • EDP Inked Ribbons • Computer Inked Ribbons

• Carbon Inked Ribbons • Carbon Paper • Unimasters • Uni-Fax 
Thermal Unimasters • Pana-Fax Thermal Copy Papers • Duplicating 
Products • Carbonettes • Rapid-Rase Parchment Typewriter Paper. 

Call Your Local Panama-Beaver Man — "Always a Live Wire" 
(312) AMBASSADOR 2-4800

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tai. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUiAI

4-
| METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE 'W
Federalinės vyriausybės 

apdraudos įstaigoje visos 
taupymo sąskaitos 

apdraustos iki 
$15,000.00

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 ¥4 %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi­

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. ' Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ___________ __ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _____________ __  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ __ 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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EUROPINIO ANTIAMERIKONIZMO ESMĖ CIKAGIŠKĖS NUOTRUPĖLĖS
Londono “Times” rimtame 

straipsnyje analizavo antiameri- 
nių europiečių padarytus nema­
lonumus JAV viceprezidentui, 
kai jis lankėsi Europos sostinė­
se. Kai kam gali atrodyti, jog 
demonstracijos buvo daromos 
prieš Humphrey asmenį, prieš 
jo politiką, bet reikia turėti gal­
voj, jog J. Kennedy naudojasi Eu 
ropoj tiesiog kultu, o Johnson’o 
(taigi ir Humphrey) politika 

iš esmės nesiskiria nuo J. F. Ken­
nedy politikos. Taigi iš kur tas 
J. F. Kennedy kultas ir greta 
to tokia neapykanta dabartinės 
JAV politikai? Aišku, kad dėl 
Vietnamo karo. Europiečiai ži­
no, kad amerikėnai yra turtingi, 
galingi ir visur dalyvauja, vi­
sur šiuo ar tuo įsikiša; daro daug 
trukšmo savo laimėjimais ir sa­
vo nepasisekimais. “Times” ma­
no, kad tik glaudus kontaktas su 
amerikėnais gali parodyti eu­
ropiečiams jų idealizmą ir kil­
numą, jų atsakomybės jautimą ir 
norą daryt gera savo sąskaiton. 
Iš tolo amerikėnus stebint, daž­
nai gaunamas įspūdis, kad jie 
— tai negailestinga, beširdiška 
mašina, kurios ratai sukasi ne­
koordinuotai vienas su kitu. 
Amerikėnų karštligiškas akty­
vumas kelia aliarmą, nerimą ma­
žų ir ramių kraštų gyventojams.

Antiamerikonizmas kilo anks­
čiau negu karas Vietname. Jis 
yra žymia dalimi “šalto karo” 
produktas. Nemaža europiečių 
baiminasi, kad JAV valstybių in­
tervencijos į Graikijos (Truma- 
n’o doktrina), Irano, Korėjos, 
Vietnamo vidaus reikalus, į ko­
munistų agresiją ar jos grėsmę, 
tai lyg kryžiaus karas prieš ko­
munizmo ekspansiją, kurs ga­
lįs privesti prie 3 Pasaulinio ka­
ro, bet ir tai neišaiškina viso da­
lyko esmės. Yra bijančių, kad 
JAV nesusitartų su Sovietų Są­
junga Europos sąskaiton arba 
kad tos dvi galybės nepradėtų 
karo per Europos valstybių gal­
vas, todėl kai kurie amerikėnai 
sako, kad ką jie bepadarytų, vis 
tiek visiems europiečiams neį­
tiks. Antiamerikonizmas yra 
mūsų epochos fenomenas. Jis 
yra dalis kainos,' kuria amerikė­
nai moka už savo dominuojan­
čią rolę pokariniame pasaulyje. 

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
epsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago). 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai- 

t rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite 
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS 
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin­
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta­
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš­
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviŲ Įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Sovietiniai komunistai stengia­
si kelti Europoje neapkantą, ne­
pasitikėjimą Amerikai, bet jie 
užmiršta, kad jų įtakos sferoje 
panašiai rytų europėnai žiūri į 
Maskvos pokarinę galybę. Opo­
zicija Maskvai yra satelitinių 
komunistų apačioje ir viršūnė­
se. Tai, vokiškai tariant, yra 

•“vieša paslaptis”, bet komunis­
tai laisvuose kraštuose savo ne­
apykantą kreipia daugiausia 
prieš JAV galybę ir prieš jos 
įtaką pasauliui. Daug kas tei­
gia, kad JAV, tokia turtinga, ci­
vilizuota ir galinga valstybė 
bombarduoja skurdžius Vietna­
mo kaimus. Aplamai, Europa 
daug nukentėjo nuo 2 Pasaulinio 
karo, tad ten karo nenori ne vien 
komunistai, bet ir šiaip eiliniai 
žmonės. Lygiai kaip ir čia de­
monstracijose prieš karą Viet­
name dalyvauja ne vien komu­
nistai, bet ir eiliniai žmonės. 
Ypač kurie turi kariuomenėj sū­
nų ir nenori jų mirties karo 
lauke ar invalidystės. Diktatūri­
niuose kraštuose,—pav., šiaurės 
Vietname, Kinijoj, Rusijoj taip 
pat eiliniai žmonės karo neno­
ri, bet savo nenoro, savo antipati­
jos karui negali viešai rodyti, o 
laisvuose kraštuose — kodėl ne­
pademonstruoti ! Karas reika­
lingas laisvės ginti. Kas tai su­
pranta, tas ne iš noro, o iš pa­
reigos, iš idėjos remia apsigyni­
mo karus nuo komunistinės ag­
resijos.

Baigiant reikia priminti dar 
vieną Londono “Times” teiginį, 
Būtent: antiamerikonizmo es­
mėje esama irracionalumo, kaip 
ir antisemitizme. Studentai, ku­
rie atakavo viceprezidentą 
Humphrey, buvo psichiškai gi­
miningi toms rytų Europos ban­
doms, kurios lyg instinktyviai 
veržėsi į pogromus ėydams. To 
fakto analogijos nekeičia tas 
faktas, kad amerikėnai yra sti­
prūs, o žydai buvo beginkliai.

Washington© paminklo išmo- 
zojimas, langų išdaužymas ame­
rikinėms įstaigoms — tai ne tiek 
politinis protestas, kiek “rasiš- 
ka” netolerancija. Aplamai 
imant, dėl antiamerikinių de­
monstracijų daugiau turi jau­
dintis Europa negu Amerika.

J. Gbs.

Amerikos Lietuviy Aero Klubo steigiamojo susirinkimo dalyviai. Iš kairės Į dešinę sėdi: E. Jasiūnas, L. Peseckas, 
B. Gustaitienė, J. Liorentas, J. Rapšys. Stovi: J. Gierštikas, M. Jakaitis, S. Mockūnas, K. Rimas, J. Statkus, V. Pe­

seckas ir V. Numgaudas.

Amerikos Lietuvių Aero Klubas
Susidarius didesnei grupei 

skraidymo sporto entuziastų, 
š. m. balandžio men. 9 d. Čika­
goje Įvyko Amerikos Lietuvių 
Aero Klubo steigiamasis susi- 
linkimas. Šia proga buvo su­
ruošta ir Lietuvos Aviacijos 
nuotraukų parodėlė, kurią pa­
rengė V. Peseckas. P. p. Pesec- 
kų rezidencijoje įvyko ir pats 
steigiamasis susirinkimas. Šei­
mininkui pakvietus, susirinki­
mui pirmininkavo E. Jasiūnas, 
sekretoriavo M. Jakaitis.

E. Jasiūnas savo žodyje per­
žvelgė buvusius ir esamus lie­
tuvių aviacinius klubus, ir 
esamas realias galimybes avia­
cijos klubui atkurti čia Ameri­
koje.

M. Jakaitis pabrėžė tokio 
aviacinio klubo naudingumą 
ir reikalingumą lietuviško jau­
nimo veiklai.

V. Peseckas nušvietė tokio 
klubo veikimo gaires ir tikslus, 
iškeldamas, kad toks klubas 
neliktų vien tik sportine orga- 

Marš, marš pirmyn saulėtais keliais!
“Saulė žėri, spinduliuoja 

aukso spinduliais. Marš, marš 
pirmyn, marš, marš Į aikštės 
plotą su jauna dvasia!”

Gegužės trisdešimtoji — iš­
ėjimo Į aikštę diena. Tik ne 
mes į tą aikštę išeisime, bet šį 
kartą mūsasis atžalynas, su- 
skridęs iš visos Čikagos ir ar­
timesnių priemiesčių. Jis pa­
rodys savo sugebėjimus, pa­
rodys lietuvišką savo gyvybę, 
maloniai pakutens mūsų, se­
nių, širdis lietuviškomis dai­
nomis, šokiais ir žaidimais.

Ak, ne vienas atsimename 
nepriklausomos Lietuvos lai­
kus! Kada išbėgdavome į spor­
to aikštes, ir tūkstančiai žiū­
rovui lydėdavo mus, priaugan­
čius tėvynės dukras ir sūnus, 
šviesiais žvilgsniais ir atviro­
mis širdimis. Nes mes buvome
ateitis. Tautos ir valstybės atei­
tis. Kai pradėjome bręsti, to­
kiomis pat akimis sekėme ir 
po mūsų ateinančius. Nes tada 
jie buvo ateitis.

Ir taip metai po metų.
Ir čia, Amerikoje. Toli nuo 

savo tėvynės jaunieji besisklei- 
džią lietuviški žiedai buriami 
krūvon ir išvedami prieš mū­
sų akis. Pasigrožėkite mumis! 
Mes, nors sąlygos ir kitos, bet 
esame jūsų lietuviško kraujo 
atžalos, ir to mes niekad ne­
pamiršime, rodos, taria jie 
mums.

Jie yra mūsų tautos ateitis, 
jie yra lietuviškosios bendruo­
menės tęstinumas šiame krašte.

Tik lietuvių tėvų, tik pasi­
šventėlių mokytojų ir auklė­
tojų, tik Lietuvių Bendruome­
nės pastangomis, tik mums 
visiems remiant jie šiandien 
šneka ir dainuoja savo tėvų 
kalba, jie įvesti į savo tautos 
papročius, jie pasisavinę dalį 
senovės tradicijų.

Jiems labai ir labai stinga

nizacija, bet reikštųsi ir kul­
tūrinėje veikioje, išleisdamas 
leidinius, o gal ir žurnalą. Yra 
prisirinkę daug istorinės, Lie­
tuvos aviacijai reikšmingos 
medžiagos, kuri jau seniai tu­
rėjo būti paskelbta spaudoje. 
Be abejo, pagrindiniu tokio 
klubo tikslu būtų lietuvių kil­
mės lakūnų, sklandytojų, avio- 
modelistų ir visų oreivybės 
minčiai pritariančių asmenų 
subūrimas.

Visi susirinkusieji entuzias­
tingai pritarė tokio klubo įstei­
gimui ir pažadėjo visapusišką 
paramą. Į laikinąją valdybą bu­
vo išrinkti J. Gierštikas, M. Ja­
kaitis, E. Jasiūnas, V. Peseckas, 
K. Rimas ir J. Statkus.

Laikiną j ai valdybai buvo pa­
vesta plačiai išdiskutuoti klubo 
veikimo gaires, paruošti (įsta­
tus, suverbuoti galiniai daugiau 
narių, paskelbti apie klubo 
įsteigimą lietuviškoje spaudoje 
ir sušaukti visuotinį narių susi­
rinkimą.

paramos, čia neliečiant daik­
tinės pagalbos, prisiminkime, 
kaip vaikas mėgsta, kada jis 
yra įvertintas, kada į jį krei­
piamas suaugusiųjų dėmesys. 
O tas dėmesys ryškiausiai pa­
rodomas, jeigu atsilankome 
ten, kur mažieji parodo save 
ir savo sugebėjimus. Juo mū­
sų daugiau, juo jie įgyja dau­
giau pasitikėjimo ir noro steng­
tis gerėti ir tobulėti.

Kaip neišpasakytai svarbu, 
kad tie visokiais žiedais be- 
siskleidžią pumpurai pajustų 
didžiulę užuovėją ir apsaugą 
nuo pragaištingų skersvėjų ir 
šio krašto sūkurių, pasiruo­
šusių tuos pumpurus nudras­
kyti, kad jie daugiau nebepri- 
gytų.

Moksleivių pavasario šventė
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Toks visuotinis narių susi­
rinkimas yra šaukiamas š. m. 
birželio mėn. 2 dieną, penkta­
dieni, 7:30 vai. vak. Jaunimo 
Centre, 203 kamb. Visi orei­
vybės minčiai prijaučiantieji 
asmenys kviečiami dalyvauti. 
Norintieji iš anksto susipažinti 
su klubo veikimo gairėmis ir 
Įstatais, prašomi kreiptis ad­
resu:

Lithuanian American Aero 
Club,

2846 West 63rd Street 
Chicago, Ill., 60629

Reikia pažymėti, kad avia­
cijos klubo Įsteigimo idėja Či­
kagoje nėra nauja. Jau 1929 
m. sausio 31 d. čia buvo įsteig­
tas lietuvių aero klubas, ku­
rio pirmininku buvo išrinktas 
jo steigėjas lak. Steponas Da­
rius, sekr. V. Maroząs, ižd. K. 
Kulis. Buvo suruošti teoreti­
niai lakūnų kursai, įsigytas 
dvivietis mokomasis lėktuvas. 
Klubas turėjo 200 akrų ploto 
aerodromą, prie 87 ir Harlem 
gatvių. E. J.

jau kelinti metai organizuoja­
ma čikagiškės LB Apygardos 
Valdybos. Atrodo, kiekvienais 
metais susirinkusios atžalyno 
gretos vis tankėja, jo skaičius 
kyla, šventės vadovas, LB Či­
kagos A py g. V-bos švietimo 
reikalų vadovas (kartu ir Mar­
quette Parko LB Apyl. V-bos 
narys toms pačioms pareigoms) 
D. šukelis išsitarė anąsyk... 
Tikrai turėtų daugiau susi­
rinkti, kaip pereitais metais, 
nes mokinių skaičius padidė­
jęs.

Sakote, nespėsite iki pirmai 
valandai, ar antrai? Gal vyk­
site anksčiau kur kitur, gal Į 
Tautines kapines? Užsukite 
kad ir vėliau, kad ir iš kitur 
važiuodami. Pamatysite mū­
soji jaunąjį įvairiaspalvį atža­
lyną, paragausite lietuviškų 
valgių, išgersite puodelį kavos

Opera “Gražina”
Beveik visose lietuvių Chi- 

cagoje statomose operose teko 
būti. Buvo gražu, bet savo lie­
tuviška opera jautresniam 
žmogui sudarė didelį pasiten-j 
tinimą ir nevienam išspaudė] 
džiaugsmo ašarą. Pamalėme j 
tas spalvingas scenas su dide- Į 
liu choru. įvairių, rūšių karei­
vių: kirvininkų, ietininkų, vė­
liavininkų ir kitokių. Visą tą 
džiaugsmą, koki pergyvenau 
stebėdamas operą, maniau iš­
lieti popieriuje. Bet paėmęs 
paišelį i rankas kapituliavau. 
Supratau, kad viso to džiaugs­
mo, koki jaučiau klausant i 
operą, nepajėgsiu reikiamai 
išreikšti. Terašo tie, kurie ge­
riau ir tinkamiau sugebės pa­
rašyti. O man teks tik kaiku- 
riomis pastabėlėmis pasiten­
kinti.

Matėsi atvykusių lietuvių 
net iš New Yorko, Detroito, 
Kanados ir kitų Amerikos vie­
tovių. Beveik visi dižaugėsi 
Stasio Baro puikiu dainavimu. 
Viena moterėlė džiaugėsi, anot 
jos lyg angelėlių, vaidilučių 
pasirodymu. Neteko girdėti 
operos statytojų adresu nei­
giamų pasisakymų. Visi stebė­
josi ir linkėjo tęsti šį kilnų ir 
lietuvius reprezentuojantį dar­
bą. Stebėjosi ir gėrėjosi cho­
ristų ištverme ir pasiaukoji­
mu.

Pasibaigus operai korido­
riuose žmonių masės. Laukia 
eilės nueiti žemyn. Vienas 
nelietuviško veido jaunuolis, 
matyti, studentas, lietuviukui 
studentui daro tokią pastabą: 
— Viskas gražu. Tik paskuti­
niame veiksme tie pirmutinie- 
ji šeši kareiviai atrodė labai 
nekareiviški. Įžygiavo į sceną 
perdaug sulinkę, lig koki se­
neliai. Nejaugi Lietuva tik to­
kius kareivius teturėjo?

Jaunuolis lietuviukas atkir­
to: — Aš to nepastebėjau. Bet" 
jeigu taip iš tiesų buvo, lai ii 
yra istorinis dalykas. Lietuva 
yra buvusį didžiausia Europo­
je imperija. Į ją visi galando 
savo piktus dantis. Iš vakarų:

su lietuviškais kepsniais, gal 
ir šaltesnio gėrimo stiklą — ki­
tą, susitiksite draugą ar pažįs­
tamą, — vis šioks toks išsiblaš­
kymas po savaitės įtemptų rū­
pestėlių ir darbelių.

Kad tik tas lietus nepradėtų 
pilte pilti... Bet negi mes cuk­
riniai avinėliai, kaip toje pa­
sakoje? Neištirpsime, gal būt.

Ne, ne! Nereikia tą dieną, 
kad atžalynas būtų palaistytas, 
nors ir pačio Dievo valia...

j.včn. 

PERK/Uv-jaiM1
IS TOLI IR ARTI 
tropai- 

“ pafamas-ffafafitaifapatatnataaes'*

JUOZAS NAUJOKAITIS
202258/ 5~920^j

popiežiaus laiminami, kryžiais 
apsikabinę viso pasaulio val­
katos. Vokiečiams padedant 
jie puldinėjo, teriojo ir žudė
šios valstybės žmones. Iš rytų: 
totoriai, mongolai, Rusijos ste­
pių ir taigų barbarai puolė ir 
žmones žudė. Reikėjo prieš vi­
sus gintis. Tai ir kareiviai tu­
rėjo būti visai jauni berniu­
kai, suaugę vyrai ir palinkę 
seneliai.

Palinkėjęs geros nakties, ža­
dėjo Lietuva daugiau susido­
mėti. lenką tik pasidžiaugti 
tokiu jaunuoliu. Jis tikrai su­
gebės ir kitais atvejais Lietu­
vos garbę apginti.

Laiptais eina jaunas vaiki­
nas žemyn. Ant laiptų stovįs 
kitas jaunuolis šaukia: Ei,
kur tu taip greit bėgi? Kaip 
su važiavimu i Lietuvą? Ar 
jau esi apsisprendęs? Juk rei­
kia žinoti. Apačioje stovįs: - 
Žinai, nieko konkretaus nega­
liu pasakyti. Nebent kitos sa­
vaitės gale. Tėvai tiesiog pies­
tu stojasi. Nesutinka. Gal 
dar perkalbėsiu. Matai, juos 
perdaug jaudina tragiškas 
Aliutės likimas.

♦
Homan gatve važiuodamas, 

privažiuoja Archer gatvę se-< 
nyvo amžiaus vyras, pavarde 
Klemski. Sustoja prieš “Stop”. 
Prie šaligatvio stovi vokiškas 
“Volkswagen”. Apie šią maši­
nėlę čiupinėjasi jaunas 16-18 
metų amžiaus šviesiaplaukis 
jaunuolis. Seniui sustijusi, pri­
eina jaunuolis ir senį pradeda 
prašyti, kad šis bent sekundę 
laiko sugaištų ir ateitų pažiū­
rėtų “jo” mašinėlės. Jis nie­
kaip negalįs jos užvesti. Senis 
labai nenoromis, tik neatlai- 
džiai jaunuolio prašomas, iš­
lipa iš savo mašinos. Mašiną 
paliko su einančiu motoru ir 
pravertomis durimis. Vos spė­
jus prieiti prie “Volkswage- 
no”, jaunuolis staiga įšoko į 
senio mašiną, užtrenkė dure­
les, paspaudė gazą ir nulėkė 
Archer gatve. Senis rankas 
išskėtė, apstulbęs, smagiai nu­
sikeikė ir nukulniavo skam­
binti policijai.

♦
Kanadiškė “Nepriklausoma 

Lietuva” š. m. nr 20 pradėjo 
spausdinti “Naujienose” pas­
kelbtą: ‘Priešmirtinis laiškas 
okupanto dailininko”, su prie­
šu:” šį laišką, kurio autorių 
nesunku atpažinti, paseklbė 
Naujienos, bet su jo turiniu 
reikia susipažinti visiems lie­
tuviams".

Tikrai šiuo laišku daugumas 
lietuvių susidomėjo.

Žiniarinkis
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Rinkimų kampanijos finansavimas
Pereitą rudenį senatas paskubomis priėmė įstaty­

mą, kuriuo buvo numatyta finansuoti prezidento rinki­
mine kampaniją. To įstatymo autorius, senatorius 
Long’as is Louisianos, rinkiminei kampanijai finansuo­
ti buvo nustatęs tokią procedūrą: pajamų mokesčių mo­
kėtojai vieną dolerį iš bendros mokesčių sumos galėjo 
skirti rinkiminei kampanijai. Jis apskaičiavo, kad tuo 
būdu būtų galima sutelkti net 60 milijonų su viršum do­
lerių.

įstatymas kongreso buvo priimtas ir prezidento John- 
sono pasirašytas. Vadinasi, visi reikalingi formalumai 
buvo atlikti. Bet kai šių metų pradžioje senatas susirin­
ko, tai iš naujo pradėjo svarstyti jau priimtą įstatymą. 
Mat, kilo abejonių dėl to įstatymo praktiškumo. Buvo 
nurodyta, kad jis nėra tinkamas jau vien dėl to, kad pa­
žeidžia mažųjų politinių partijų teises. Dalykas tokis, 
kad buvo numatytas finansavimas rinkiminės kampani­
jos tik dviejų stambiųjų politinių partijų kandidatų, o 
mažųjų partijų kandidatai buvo ignoruojami.

Tas trūkumas vėliau buvo bandoma atitaisyti, pa­
žymint, jog ir mažosios partijos turi teisę gauti tam tik­
rą nuošimtį iš surinktų pinigų, jeigu jų kandidatai su­
renka penkis milijonus ar daugiau balsų.

Juo nuodugniau sen. Longo paruoštas įstatymas 
buvo nagrinėjamas, tuo daugiau buvo iškelta aikštėn jo 
ydų. Pagaliau, nežiūrint visų sen. Longo pastangų jį 
pataisyti, jis buvo specialiomis pataisomis užmarintas. 
O tai reiškė, jog jo atgaivinimas ir pritaikymas 1968 m. 
prezidento rinkiminei kampanijai pasidarė nebeįmano­
mas. Tačiau pati idėja fnansuoti prezidento rinkiminę 
kampaniją tebėra aktuali. O tai rodo prezidento John- 
soso ilgokas pranešimas Kongresui.

Savo pranešime prezidentas Johnsonas ragina Kon­
gresą priimti tinkamą įstatymą, kuris suteiktų teisę iš 
federalinio iždo rinkiminėms kampanijoms skirti 75 mi­
lijonus dolerių. Finansuojamos turėtų būti ne tik pre­
zidento rinkiminės kampanijos, bet taip pat senatorių, 
kongresininkų ir net atskirų valstijų pareigūnų.

Prezidentas savo pranešime nurodo, jog mūsų lai­
kais kandidatas prezidento ar kurio kito aukšto parei­
gūno postui, radijo ir televizijos pagalba, gali pasiekti 
beveik kiekvieną balsuotoją. Tokiu būdu balsuotojai tu­
ri progos kur kas geriau susipažinti su kandidatais, ne­
gu praeityje. O toks susipažinimas yra labai svarbus, 
nes jis suteikia balsuotojams geresnę progą pasirinkti, 
jų nuomone, tinkamesnį kandidatą.
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Prekės ir uždarbiai Sovietų Sąjungoje
Naujai paskirtas Chicago Tr-i 

hune biuro Maskvoje viršinin­
kas Frank Starr aplankė dides­
niuosius miestus Sovietų Są­
jungoje, pasikalbėjo su žmo­
nėmis ir parašė iš sovietų sos­
tinės eilę straipsnių apie gy­
venimą toje komunizmo šalyje.

Sovietų valdžia, sako jisai, 
per 50 metų žadėjo žmonėms 
didelį jų būklės pagerinimą, 
vartojamųjų prekių gausybę, 
bet iki šiol gyventojams jų ne­
davė. Iš to, ką Amerikos ko­
respondentas matė savo aki­
mis, jisai sprendžia, kad dar 
per daugelį metų tie pažadai 
nebus išpildyti.

Tuo gi tarpu sovietų pilie­
čiai nuolatos susiduria su 
dviem keblumais: kai kurios 
prekės yra nebrangios, bet vi­
sada jų trūksta. Kitų prekių 
yra, bet jos baisiai brangios.

Jie nepyksta dėl tokių menk­
niekių, kaip stovėjimas ilgo­
je eilėje norint nusipirkti už 
$4.00 porą nailonų iš Rytinės 
Vokietijos, arba sunkumas su­
rasti popierio laiškui arba paš­
to ženklelį. Prie šitokių men­
kų nepatogumų žmonės yra 
pripratę ir jais nesipiktina. 

Bet neretai juos supykina vi­
sai netikėtas dalykas. Namų 
šeimininkė nusiperka ir parsi­
neša namo kvortą pieno. Ap­
sižiūri, kad pienas surūgęs, ir 
skambina į krautuvę, protes­
tuodama. Gauna atsakymą: 
“Taip, pienas surūgęs!”

Krautuvės vedėja iš pirki- 
kės pasityčioja.

Kitas pavyzdys. Moteris nu­
siperka šluotą ir parsineša na­
mo. šluotkotis netinka į šluo­
tos skylę. Ar krautuvė tą klai­
dą atitaiso. Ne. Ji apkaltina 
pirkikę. Visą laiką yra kaltas 
prekės pirkėjas, o ne parda­
vėjas.

Pasidairęs Maskvos vadina­
mame “universaliame magazi­
ne” (kur po vienu stogu yra 
daug mažų krautuvių;), užtin­
ki vienoje vietoje tris iš Itali­
jos importuotus lietpalčius — - 
po $53.33 už kiekvieną.

Importuotų iš Italijos batų 
geresnės rūšies, bet jau seniai 
išėjusių iš mados, pora — 
$14.44.C

Vyriškas apsiaustas prastos 
rūšies — $77.00. Geros rūšies 
apsiaustas, importuotas iš Ki-

Tačiau tiek radijas, tiek televizija bei kitos moder­
niškos priemonės rinkiminei kampanijai vesti labai 
brangiai kainuoja. O tai, kaip sako Prezidentas, su 
laiko daugelį žmonių nuo kandidatavimo politiniam pos­
tui, nes jie nėra finansiškai pajėgūs. Tiesa, politinės 
kampanijos dažnais atvejais yra finansuojamos kandi­
datuojančio asmens rėmėjų. Bet tada žmonėse susidaro 
įspūdis, jog toks kandidatas nėra nepriklausomas, nes4 
kaip sakoma, kas moka muzikantui, tas ir patvarko 
ką jis turi groti.

Prezidentas savo pranešime pateikė visą eilę pasiū­
lymų ryšium su prezidento rinkimų kampanijos finan­
savimu. Kongresas yra pasiryžęs tuos pasiūlymus svar­
styti. O tai reiškia, kad gal jau bus paruoštas ir priim­
tas įstatymas, kurio turės būti prisilaikoma net kitais 
metais, kai vyks prezidento rinkimai.

Rinkimų reformavimo reikalas darosi vis labiau ak­
tualus. Visai neseniai buvęs viceprezidentas Richard 
Nixonas paskelbė, kiek jam kainavo pirmoji rinkiminė 
kampanija, kai jis kandidatavo į Atstovų rūmus. Tai 
kampanijai išleista buvo 30 tūkstančių dolerių su vir­
šum. Kandidatavimas į senatą jau kainavo keletą kartų 
daugiau. Todėl, sako Nixonas, kandidatuojąs kokiam 
svarbiam postui asmuo turi būti pats labai turtingas, 
arba turi turėti nemažai turtingų rėmėjų.

Sutvarkius prezidento rinkimų finansavimą, gal 
laipsniškai bus pradėta tvarkyti ir senatorių, kongresi­
ninkų bei kitų pareigūnų rinkimai, — tvarkyti taip, kad 
kandidatuoti galėtų ne vien tik turtingi arba turčių glo­
bojami asmenys, o ir tokie, kurie nei turtų, nei turtin­
gų globėjų neturi, bet pasižymi politikoje.

nijos, kainavo ,$180; kaina da­
bar numušta iki $107.88.

O darbininkų ir tarnautojų 
yra keturis, penkis kartus ma- 
uždarbiai Sovietų Sąjungoje 
žesni, negu pramoningose \ a- 
karų šalyse.

Aišku, kad tų brangių prekių 
paprasti darbo žmonės Sovie­
tų Sąjungoje neįperka. Jas 
vartoja tik aukštieji ponai — 
partijos vyriausieji vadai, pra­
monių direktoriai, valdžią gar­

Bažnytinės žinios
Amerikos Žydų Komiteto šio­

mis dienomis New Yorke įvy­
kusio 61 metinio susivažiavimo 
pirmininkas Philip E. Hoffman 
pranešė spaudai, kad visame 
pasaulyje paskutiniu laiku pas­
tebimas reikšmingas palinki­
mas pašalinti iš katalikų, mo­
kymo ir knygų visus priešin­
gus atsiliepimus ir .pastabas 
apie žydus ir kilus nekatalikus.

Ho ffmanas savo pranešime 
palietė eilę Europos kraštų, pa­
vyzdžiui:

Ispanijoje jau peržiūrėta ir 
pataisyta daugiau kaip pusė 
visų katalikiškų tikybinių 
knygų, kuriose iki šiol buvo 
nepalankiai bei kiršinančiai 
atsiliepiama apie žydus.

Italijoje katalikų hierarchi­
jai vadovaujant vykdoma ele­
mentarinių ir sekundarinių 
mokyklų vadovėlių revizija, 
išmėtant visas prieš žydus 
kiršinančias pastabas.

Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse išleidžiami nauji mo­
kyklų vadovėliai, kuriuose 
vengiama bet kokių nepalan­
kių pastabų apie žydus ir pro- 
testonus.

Panašios katalikiškų vado­
vėlių studijos ir reformos pra­
vedamos Prancūzijoje, Belgi­
joje, Šveicarijoje, Kanadoje, 
Austrijoje, Vakarų Vokietijo­
je, Portugalijoje, Anglijoje ir 
Lenkijoje.
Panašiai keliuose Pietų Ame­

rikos kraštuose pradėtos stu­
dijos vadovėliams iš pagrindų 
pakeisti.

Hoffman taip pat aptarė va­
dovėlių revizija, vykdoma In­
ternacionalinio universiteto 
socialinių Pro Deo studijų 
Sperry centre Romoje. Leonard 
Sperry, gyv. Los Angeles, yra 
buvęs A. J. C. (Amerikos Žy­
dų Komiteto) viceprezidentas.

Hoffman pasakė, kad tyri­
nėjimai parodė, jog nepriete- 
liškas nusistatymas prieš žy­
dus yra daug mažesnis negu 
prieš protes tonus, moslemus, 
budistus, hindus, eretikus, skiz 
matikus, pagonis ir stabmel­
džius. 

binantieji poetai bei rašytojai, 
armijos generolai ir artimieji 
jų bičiuliai.

Ši aukštoji klasė gyvena pra­
bangoje, kaip turtingiausi 
buržujai kapitalistinėse šaly­
se ir didieji bajorai monarchi­
jose.

Tai, mat, ko susilaukė Ru­
sijos darbo žmonės, kuriems 
Leninas ir Trockis, nuversda- 
mi demokratinę revoliucinę 
Kerenskio vyriausybę, žadėjo 
laimę ir gerovę.

Sperry centro Studijos dar pa­
rodė, kad priešingumas kito­
kioms grupėms ir religijoms 
yra juo aštresnis juo panašu­
mai tarp jų ir kataliku religi­
jos yra artimesni, ir juo ma­
žiau panašumo, tuo mažiau 
yra priešingumo.

Dar viena katalikių 
kolegija supasaulėjo

Iš vienų vienuolių seselių 
susidariusi 124 metų senumo 
Rymo katalikų mergaičių 
Clarke kolegijos Dubuque, la., 
taryba šio gegužės 21 dieną 
nubalsavo savo kolegijos kont­
rolę perduoti pasaulietinei ta­
rybai, sudarytai iš katalikų ir 
protestonų.

Kolegijos 29 tarybos narių 
tarpe pasiliks šešios seselės 
vienuolės. Ligi šiol buvęs pa­
saulietis tarybos patarėjas či- 
kagietis advokatas James A. 
Dooley bus laikinasis naujo­
sios patikėtinių tarybos pirmi­
ninkas, o ateinantį lapkričio 
mėnesį bus išrinktas naujas 
pirmininkas ir vicepirminin­
kas.

Vyskupai pyksta, kad 
tikintieji neliki

Jungtinių Valstybių katali­
kų vyskupai savo bendrame 
pastoraliniame pareiškime (ga 
nytojiškame laiške) praeitą 
ketvirtadienį, gegužės 18 d., 
pasidžiaugė, kad anglų kalbos 
įvedimas į mišias ir kitokios 
liturginės reformos, kurias pra 
vedė* Vatikano susirinkimas 
(santaryba) Amerikos katali­
kams pamaldas padarė pras­
mingesnėmis ir jas labiau pa­
gyvino, bet tuo pačiu metu 
pripažino, kad esą prisiderini­
me tiems naujiems keliams 
pasireiškė kai kurių “sunke­
nybių”. Vyskupai subarė kuni­
gus ir pasauliečius, kad šie pri­
sirišę prie senų tradicinių ri­
tualų, “atsisakę įsisavinti at­
naujinimą” arba jį įsisavino 
tik išoriniai, Besigindami į 
jo dvasią”.

“Toks nesidomėjimas (indi- 
ferencija) iš pastorių pusės

Londonan atplaukusi Larisa Zolosova 
rodo paskutines soviety madas. Pa­
veiksle matoma rusaitė skaitosi vie­
na geriausiy so v iety modeliuotoju.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Didžiai Gerbiamas 
Pone Redaktoriau,

Jūsų laikraščio koresponden­
tas, aprašydamas Vliko pirm. dr. 
K. Valiūno pranešimą Hamiltone 
balandžio 29 d. (“Naujienos”, 
1967.5.12) vienoje vietoje pra­
silenkė su tiesa. Malonėkite tą 
klaidingą informaciją atitaisy­
ti.

Vliko pirm., būdamas Pary­
žiuje, neatleido iš pareigų jokių 
LB pareigūnų, nfedavė šiuo rei­
kalu niekam jokių parėdymų, ir 
to savo pranešime nepareiškė. 
LB pareigūnų laikysena ir jų 
vertinimas yra LB vadovybės 
reikalas.

Dėl šių metų pradžioje buvu­
sių nelemtų įvykių Paryžiuje Vli­
ko valdyba jau vasario 27 d. yra 
išreiškusi savo nusistatymą LB 
vadovybei Paryžiuje.

Romas Kezys, 
Vliko Valdybos Sekret.

KĄ MOTERIS GALI

Tris dalykus moterys padaro 
iš nieko: Skrybėlaitę, salotas ir 
ginčą su savo vyru.

yra nepateisinamas... ir mes 
Įsakmiai skatiname kunigus- 
pastorius ir asistentus (klebo­
nus ir kamendorius), pasaulie­
čius ir religinius, senus ir jau­
nus — pildyti mūsų bendras 
atnaujinimo viltis.”

Smerkdami “kojų vilkimą” 
iš kitos vėl pusės vyskupai 
taip pat perspėja prieš dideli 
entuziazmą tiems pakitimams.

Ir taip blogai, ir taip negerai.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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Nemaža komizmo teikia tai — o juk 

taip dažnai kilnūs dalykai susipina su 
juokingais! — kaip Karteris, specialistas 
išskirstyti karstus dalimis, peikia anųjų 
darbą, kurie buvo tuos karstus kadaise 
sudėstę. Stebėdamasis amatininkų nagin­
gumu, kurie buvo kiekvieną gabalą pažy­
mėję numeriu ir orientaciniu ženklu, jis 
griežtai bara montuotojus: “Montavo, ma­
tyti, paskubomis ir labai nepatikimi žmo­
nės, nes atskiros dalys yra sukeistos, su­
dėstytos neatsižvelgiant į pasaulio šalis 
taip, kad karsto durys atsiveria į vakarus, 
o ne į rytus, o kojūgalis atgręžtas į rytus, 
o ne į vakarus, kaip turėtų būti. Šias klai­
das dar būtų galima jiems atleisti... Bei 
kitos rūšies apsileidimas yra jau nebepa- 
teisinamas. Aukso pagražinimai yra suža­
loti, dar ir šiandien matyti gilios kalto 
smūgių žymės. Kai kuriose vietose nuskel­
ti ištisi gabalai, o skiedrų ir kitokių atma­
tų niekas nebuvo sutvarkęs...”

Vasario trečiąją mokslininkai paga­
liau pirmąkart pamato niekuo neprideng­
tą meno kūrinį, iškaltą iš vieno monu­
mentalaus tauriausio geltono kvarcito ga­
balo: jo ilgis buvo 2,75 metrai, plotis 1,50 
metro ir aukštis 1,50 metro. Jį dengė gra­
nito plokštė.

Kai girgždėdamas pradėjo veikti keltu­
vas, turėjęs.pakelti šią daugiau negu dvy­
lika centnerių sveriančią plokštę, vėl bu­
vo susirinkęs būrys garbingų svečių. “Gi­
li tyla viešpatavo, kylant milžiniškai plo­
kštei...” Pirmoji akimirka nuvylė: vis­
kas apdengta daugybe drobulių. Bet tuo 
žavesnis vaizdas atsiskleidė tada, kai dro­
bulės viena po kitos buvo nuimtos ir 
prieš akis pasirodė pats karalius.

Ar čia jau jo palaikai? Ne, dar tik 
auksinis visiškai jaunučio valdovo atvaiz­
das. Auksas spindėjo taip, tarsi jis būtų 
ką tik atgabentas iš dirbtuvės. Galva ir 
rankos buvo visiškai plastiškai suformuo­
tos. O kūnas pavaizduotas kaip plokščias 
reljefas. Sukryžiuotose rankose jis laikė 
karališkąsias insignijas: krivulę ir mėly­
nu fajansu inkrustuotą vėduoklę. Veidas 
buvo iš gryno aukso, akys iš aragonito ir 
obsidiano, antakiai ir vokai iš lazurito 
spalvos stiklo, šis spalvotas veidas atrodė 
sustingęs, panašus į kaukę, bet kartu ir 
gyvas.

Tačiau kas gi Karteriui ir kiliems 
žvelgusiems į šį vaizdą, darė nepalyginti 
didesnį įspūdį? Karteris apie tai rašo: 
“.. .tai buvo graudus mažas gėlių vaini­
kas, jaunulės našlės paskutinė dovana 
mylimam vyrui. Visa karališkoji praban­
ga, visi karališkiejųi turtai, visas žibantis 
ir tviskantis auksas nublanksta prieš ias 
vargšes, sudžiūvusias gėles, kurių pablyškę 
žiedai dar mena buvusį spalvų ryškumą. 
Šios gėlės aiškiausiai bylojo, kaip greitai 
pralekia šimtmečiai”. Nėra nereikšminga 

pastaba ir šie Karterio žodžiai, kuriuos jis 
pasako 1925/26 metų žiemą, įlipdamas 
į kapą atidaryti karstų: “Ir vėl mus ap­
gaubia kapo paslaptis, ir vėl kyla nedrą­
sumas ir pagarba, priartėjus prie to, kas 
jau seniai praėję, bet vis dar didu ir ga­
linga. Archeologas visa tai junta, net ir 
dirbdamas grynai mechaninius darbus.” 
Nevertinkime nei tos pastabos, nei žo­
džių apie gėlių vainiką kaip sentimenta- 
lybės — tai tikri žmogiški jausmai. Gera 
žinoti, kad ir griežto mokslininko širdis 
nėra nebyli.

Neįmanoma aprašinėti smulkmenų ir 
mažų nuotykių, lydėjusių karstų atidary­
mą. Darbas reikalavo daug laiko, ir buvo 
taip ankšta, jog nuolat grėsė pavojus, kad 
koks netikslus judesys, ne toje vietoje pa­
naudoti skrysčiai ar sulūžęs ramstis sun­
kiai sužalos lobius. Kaip ant pirmojo kars­
to dangčio, taip ir ant antrojo gulėjo jau­
nasis faraonas Ozirio pavidalu, praban­
giai ir gausiai išpuoštas. Toks pat vaizdas 
buvo atvėrus ir tretįjį karstą. Visų šitų 
darbų metu dalyvių dėmesį atkreipė visiš­
kai neišaiškinamas karsto svoris. Ir čia 
vėl jų laukė netikėtumas, kurių šiame ka­
pe pasitaikydavo kiekviename žingsnyje.

Bertonui padarius foto nuotraukas, 
Karteriui nuėmus mažąjį gėlių vainiką ir 
gobiančią drobulę, tuoj pat atsiskleidė šio 
nepaprasto svorio paslaptis.

Tretysis, 1,85 metro ilgumo, karstas bu­
vo iš gryno aukso, kurio storis svyravo 
tarp pustrečio ir pusketvirto milimetro; 

vien jo materialinė vertė tikrai buvo ne­
paprasta.

Tačiau prie šio netikėtumo, kurį, tur 
būt, galima pavadinti maloniu, tuoj pat 
prisidėjo kitas, kuris sukėlė tyrinėtojų 
nuogąstavimą. Jau apžiūrinėdami antrąjį 
karstą, jie turėjo konstatuoti, kad jį puo- 
šiantys ornamentai bus nukentėję nuo 
drėgmės. Dabar gi pasirodė, kad visas 
tarpas tarp antrojo ir trečijo karsto, be­
veik iki pat dangčio, buvo pilnas juodos 
kietos masės. Dvigubus karolius iš aukso 
ir fajanso rutulėlių pavyko visiškai nuva­
lyti nuo šios į dervą panašios masės^ bet 
tyrinėtojams iškilo bauginantis klausimas: 
kokią žalą bus padarę tie, matyti, be sai­
ko panaudoti aliejai ir tepalai mumijai 
balzamuoti? Nes kai vienas bendradarbis 
palietė paskutiniąją drobulę ir gėlių vai­
niką su fajanso karoliais — tie daiktai at­
rodė gerai išsilaikę, — viskas subyrėjo. 
Šventieji aliejai buvo juos visiškai suardę.

Lukas tuoj pat pradėjo analizuoti alie­
jus. Matyti, tai bus buvusios skystos ar 
pusiau skystos medžiagos, kurių pagrin­
dinės sudedamosios dalys bus buvusios 
riebalai ir sakai, tuo tarpu medžio der- 
’.vos — o jomis sušildyta masė stipriai kve­
pėjo — iš pradžių nepavyko nustatyti. Vėl 
visi karščiavosi, bet dabar jau laukdami 
tikrai lemiamos akimirkos.

Ištraukiamos kelios aukso vinys, už 
auksinių rankenų pakeliamas paskutinio­
jo karsto dangtis, ir tada pasirodo mumi­
ja. Pats Tutanchamonas, kurio jie ieško­

jo ištisus šešerius metus, gulėjo prieš jų 
akis.

“Tokiais akimirksniais, — sako Kar­
teris, — netenki žado!”

Dabar iškyla klausimas, kuris jau se­
niai piršosi: kas gi šis faraonas, šis Tu­
tanchamonas, kuriam buvo paruoštas toks 
kapas? Nors ir kaip nuostabu, bet jis bu­
bo nereikšmingas valdovas. Jis mirė, su­
laukęs aštuoniolikos metų. Jis buvo, kaip 
žinoma, Echnatono, “karaliaus-efetiko” 
žentas, o tikriausiai ir jo sūnus. Savo jau­
nystę jis praleido uošvio religinės refor­
mos metu, melsdamasis Atonui. Kad jis 
vėliau vėl išpažino senąją religiją, rodo 
jo vardo pakeitimas: iš Tutąnchatono jis 
tapo Tutanchamonu. Mes žinome, kad, 
jam valdant, politinė padėtis buvo gana 
surizgusi. Paveiksluose mes matome, kaip 
jis kojomis trempia karo belaisvius, o 
mūšio metu, tikrai karališku mostu, iš- 
šaudo eilėmis priešus. Bet anaiptol nėra 
tikra, ar jis kada yra buvęs mūšio lauke. 
Mes net tiksliai nežinome, kada jis vieš­
patavo (apie 1350 m. prieš m. e.). Sostą 
jis gavo per žmoną, per Anches-en-Amun 
(žavingą būtybę, jeigu portretai nepatai­
kauja), kurią jis vedė labai jaunas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso talef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skamointi HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir.sekmad. otisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAibrook 5-3048

Kvietimas 
visiems lietuviams

Paminklas dr. K. Griniui, 
buv. Lietuvos Respublikos Pre­
zidentui, jau pastatytas. Jo iš­
kilmingas atidengimas įvyks 
1967 m. gegužės mėn. 30 d. 
(Kapų Puošimo Dienų) 1 vai. 
po pietų, Chicagos Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse, 8201 So. Kean 
Ave., Willow Springs, 111. Tose 
iškilmėse dalyvaus dr. K. Gri­
niaus šeimos nariai, Lietuvos 
Respublikos atstovai, didžiųjų 
mūsų politinių ir visuomeninių 
organizacijų vadovai bei na­
riai.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas turi didelę 
garbę į šias iškilmes pirmoje 
eilėje kviesti savo duosnius au­
kotojus ir visus kitus paminklo 
statybos rėmėjus, kurie auka ar 
darbu yra prisidėję prie jo pa­
statymo. Maloniai kviečiami 
dalyvauti ir visi kiti lietuviai iš 
arti ir iš toli tame didžio mūsų 
tautos vyro pagerbime ir jo

vardo įamžinime. Lietuvės mo­
terys kviečiamos dėvėti tauti­
nius drabužius, o organizacijų 
nariai, kurie turi uniformas, 
prašomi atvykti organizuotai ir 
uniformuotai. Iškilmės bus fil­
muojamos.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas

VEŠ Į KAPŲ PUOŠIMO 
IŠKILMES

Antradienį, gegužės 30 — Ka­
pų Puošimo Dieną, busas veš 
žmones į Liet. Tautines kapines 
ir parveš iš kapinėse vykusių iš­
kilmių.

Lygiai 9:30 vai. ryto nuo 
NAUJIENŲ (18-tos ir Halsted) GIRTAS ĮVAŽIAVO Į KOSTO MARCINKAUS DIRBTUVĘ

G U 2 A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GtLINYČtA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Atvaizde matomas išmuštas langas ir išlaužtos durys Kosto Marcinkaus ba­
tų taisymo įmonės 810 18 gatvėje tuojau prie Halsted gatvės priešais Nau­
jienų ofisą. Kostas aną pirmadienio rytą atvažiavęs į darbą nebegalėjo at­
pažinti savo darbovietės, kuri visa buvo išlaužta ir sujaukta, girtiems pa­
daužoms visu greitumu į ją įvažiavus. Kaltininkai irgi gerokai nukentėjo, 
bet labiausiai nukentėjo jų automobilis. Kostas Marcinkus yra geras lie­
tuvis, kurs greitai, mandagiai ir sąžiningai lietuviams pataiso batus, o jei 

reikia ir naujus pasiuva.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

H
ISfASE

FUND

LOVEIKIS vMf. Į
KVIETKININK AS ‘

Gėlės Vestuvėms, BsnkletanM 
Ir Pagrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7 7308
VPETKUS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Otisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir iii. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penKtad. 2—9 vai. vak.

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6-^-8 vai- po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
r penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
liaii z-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_______ pagal susitarimą._________

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
u- 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

busas išvažiuos į Bridgeportą. 
Sustos ties Lietuvių Auditorija, 
paims keleivius ir 35-ta bei Ar­
cher nuvažiuos prie California. 
Paėmęs ten laukiančius kelei­
vius, nuvažiuos prie California 
ir 43-čios. Sustos ir paims kelei­
vius prie 55-tos, 63-čios, 67-tos 
ir 71-os gatvių. Iš ten nuvažiuos 
iki 79-tos, o vėliau jau važiuos 
tiesiai į Lietuvių Tautines kapi­
nes. Lygiai 4 vai. vak. išvažiuos 
iš kapinių ir keleivius tais pa­
čiais keliais parveš namo.

Kelionė į Lietuvių Tautines 
kapines ir atgal kainuos $1.50. 
_________________ (Pr).

Vilniečiai 
pagerbs mirusius

Vilniaus Krašto Lietuvių Są­
junga organizuotai pagerbs 
mirusius savo narius. Kapų 
Puošimo Dieną 8:30 vai. ryto 
susirinks Šv. Kazimiero kapi­
nėse, prie 29-to bloko ir pa­
gerbs ten palaidotus, o vėliau 
organizuotai vyks Į Lietuvių 
Tautines Kapines, aplankys 
Biržiškų ir kitų kapus ir daly­
vaus Dr. Kazio Griniaus pa­
minklo atidengime. Vilniečių 
Sąjunga padės vainiką prie Dr. 
Griniaus paminklo.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
jfca ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
< dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

fr '--------- ■**
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882 

__________ ________________ —>

[MM
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
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MIRĖ 
FELIKSAS DAUGĖLA
Iš Lietuvos gauta žinia, kad 

gegužės -m. 25 d. Vilniuje stai­
ga mirė žinomas visuomeni­
ninkas, Pienocentro Valdy­
bos ilgametis narys, koopera­
tininkas Feliksas Daugėla.

Iš profesijos F. Daugėla bu­
vo matininkas ir iki pirmosios 
bolševikų okupacijos buvo 
Šiaulių Apygardos Žemės 
Tvarkyle j as. F. Daugėla pa­
laidotas Leporų kapinėse, 
Kriukų valsšiuje, Šiaulių 
apskrityje šalia savo žmonos 
Onos Daugelienės-Grauiokair 
lės. Lietuvoje liko jo duktė 
Danutė Zubovienė ir Ameri­
koje sūnus Jonas Daugėla..

Šni.

Krikščionių Demokratų 
konferencija

LKDS Centro Komiteto nu­
tarimu Lietuvių Krikščionių 
Demokratų Sąjungos konfe­
rencija šaukiama š. m. birželio 
mėn. 21 - 25 dd. Čikagoje.

Konferencijos posėdžiai ir 
šeštadienio vakare atstovų bei 
kviestinių svečių pokylis vyks 
Tėvų Jėzuitų Jaunimo Centro 
rūmuose.

Konferencijos šeimininku 
yra LKDS Čikagos skyrius, va­
dovaujamas Dr. K. Šidlausko.

Konferencijoje dalyvaus at­
stovai iš įvairių JAV ir Kana­
dos vietovių. (KDI)

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIL' A U -T I E N A S

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Lietuvių Moterų 
Draugijos veikla

Lietuvių Moterų Apšvietos 
draugijos susirinkimas įvyko 
Lietuvių Auditorijoje gegužės 
9 d. Susirinko gražus būrelis 
narių. Pirmininkė Stella Kau- 
lakis susirinkimą atidarė 7 vai. 
45 min: vakaro. Pirmiausia vi­
sas nares pasveikino motinos 
dienos proga. Mirusios mamy­
tės buvo pagerbtos atsistojus 
vienos minutės susikaupimu. 
Po to buvo perskaitytas praeito 
susirinkimo protokolas. Jis 
priimtas be pataisų. Prisirašė 
nauja narė Genovaitė Giedrai­
tis. Dar buvo supažindintos 
dvi narės: Barbora Smalelis 
ir Mary Jakubauskienė. Buvo 
pranešta, kad automobilio ne­
laimėje sužeista Alice Waite- 
kaitis. Jai pasiųsta dovanėlė su 
linkėjimais greitai pasveikti.

Komisijos narės S. Kaulakis 
ir R. Didžgalvis pranešė, kad 
piknikas įvykęs gegužės 7 die­
ną gerai pavyko ir draugijai 
davė gražaus pelno. Nuoširdi 
padėka, visiems, kurie savo at­
silankymu parėmė. Ačiū Dau- 
kams, Margučiui ir Sandarai 
už pranešimus per radio ir 
laikraščiuose. Dabar lauksi­
me rudeninio pikniko.

Buvo nutarta paaukoti $10 
M. Biekšos paminklui. Auka 
įteikta paminklo statymo ko­
misijos narei J. Gulbinienei.

Dr. K. Griniaus paminklo 
statymo komisija Apšvietos 
draugiją pakvietė dalyvauti 
Dr. K. Griniaus paminklo ati­
darymo iškilmėse, kurios 
įvyks gegužės 30 dieną Tauti­
nėse Kapinėse. Nutarta daly­
vauti ir prie Dr. K. Griniaus 
paminklo padėti gėlių.

Pirmininkė susirinkimą už­
darė 8:30 vai. ir visas nares 
pakvietė prie paruoštų vaišių.

Rožė Didžgalvienė
---------------------- 5^
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'Revoliucija JAV prasidėjo', 
tvirtina SSSR komunistas

Buvęs JAV karinės žvalgy­
bos viršininkas generolas Art­
hur Trudeau, liudydamas Sena­
to vidaus saugumo subkomisi- 
joje, pareiškė, kad įvairios ra­
dikalios studentų organizacijos 
ir beveik visos civilinių teisių 
grupės yra “kiaurai persunk­
tos” komunistų, kurie įsaky­
mus gauna tiesiai iš Maskvos”. 
Jis pakartojo žodžius Boriso 
Ponomarevo, Sovietų Rusijos 
komunistų partijos centro ko­
miteto užsienių skyriaus virši­
ninko, kurs, nurodydamas į 
JAV miestuose riaušes keliuo­

Planetariumo mėgėjams
Adlerio planetariumo direk­

torius Mortimer Kaplow pra­
neša, kad per birželio mėnesį 
planetariume bus demons­
truojama ir aiškinama “žvaigž­
džių kilmė”. Kiek mūsų mo- 
dernio mokslo priemonės pa­
deda, yra išvystyta eilė intri­
guojančių) teorijų, kad žvaigž­
dės nėra pastovios, o visą lai-' 
ką keičiasi, sensta ir miršta. 
Prileidžiant, kad mūsų saulė 1 
yra viena iš žvaigžddžių, tas 
pačias teorijas galima pritai­
kinti ir saulei su jos sistema.'

Praneša, kad nuo Atminimo 
(Memorial) dienos iki Darbo 
dienos Adlerio planetariumo 
muziejus bus atidarytas kas­
dien, išskiriant pirmadienius, 
nuo 9:30 vai. ryto iki 9:30 vai. 
vak. Pirmadieniais iki 5 vai. 
vakaro.

Demonstracijos (dangaus že­
mėlapis) bus daromos pirma­
dieniais 3 kartus—11, 1, ir 3 
valandomis; nuo antradienio 
iki penktadienio 11, 1, 3 ir 
7:30 valandomis; šeštadie­
niais, sekmadieniais ir šven­
tadieniais penkis kartus per 
dieną — 11 vai. (specialiai vai­
kams), 12:30, 2, 3:30 ir 7:30 
vai. vakaro. Įėjimas laisvas ir 
nemokamas, bet į planetariu­
mo teatrą, kur dangus demon­
struojamas, suaugę moka po 
50 centų, vaikai 25 c.

Douglas vėl profesorius 
Chicagos universitete

Buvęs Illinojaus senatorius, 
demokratas, Paul H. Douglas 
po 18 metų vėl grižo profeso­
riauti Chicagos universitete ir 
gegužės 21 d. buvo pristatytas 
ekonomijos studentams. Prieš 
išrinkimą į senatorius, prof. 
Douglas dėstė Chicagos uni? 
versitete per 28 metus. Jis visą 
laiką kovoja dėl “mažojo žmo­
gaus”, ir dabar jis tebeveda 
kovą už mokesčių sistemos re­
formą, įrodydamas, kad visą 
mokesčių naštą sunkiausiai ne­
ša eilinis uždarbiautojas, ku­
riam nuo mokesčių atleidžia­
mi tik $600 metinio uždarbio, 
tuo tarpu kai “daugelis asme­
nų su metinėmis pajamomis 
daugiau kaip $500,000 visiškai 
mokesčių nemoka”.

WILLOW SPRINGS, ILL.
Sekmadieni, Tautinėse Ka­

pinėse aplankę savo palaido­
tus bičiulius, užsukome į Onos 
Bruzgulienės svetaine. Tai 
maloni viela poilsiui, — svei­
kas, geras maistas ir tinkamas 
patarnavimas. Ponia
lienė visuomet linksma, gerai 
nusiteikusi. Ji prasitarė, kad 
jau esanti pavargusi ir norinti 
iš tų pareigų pasitraukti. Jei 
būčiau jaunesnis, tai tikrai 
eičiau į tą pelningą vietą jos 
pavaduoti. Būtų gerai, kad ši 
vieta vėl pereitų i gero lietu-

Brūzgu- čias grupes, pasakęs, kad “re­
voliucija Jungtinėse Valstybė-
se prasidėjo”.

Paskyrus ketvirtąjį sovietų 
hierarchijos viršūnėje stovin-

vio rankas. Kas čia ateis, tas 
tikrai nesigailės.

K. P. Deveikis

ti asmenį Jurijų Andropovą 
KGB viršininku, “dabar mes 
galime laukti daugiau špiona­
žo, daugiau sabotažo ir drąses­
nių iš Maskvos diriguojamų 
komunistų veiksnių”, pasakė 

I gen. Trudeau.

“Greito skaitymo 
mokyklos”

Minnesotos universiteto skai­
tymo specialistas Dr. Alton 
Raygor nacionalinėje moky­
tojų ir tėvų konvencijoje pers­
pėjo prieš paskutiniais laikais 
plačiai pradedamas garsinti 
visokias mokyklas bei kursus, 
kur pažadama išmokinti skai­
tyti net “penkis kartus grei­
čiau” negu normaliai. Jis pers­
pėjo, kad greitas skaitymas 
gali net būti kenksmingas.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Roselando Žemaičiu Klubo pus­
metinis susirinkimas Įvyks gegužės 
31 d. 1 vai. L. Kultūros salėje. Po to 
bus vaišės. Kviečiame senus ir nau­
jus narius dalyvauti.

R. Ž. K. Valdyba

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

, 2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LaMotovi< Dfedcteciai 
MAŽHKA&EVANS

S& WBSTERN AVB.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

I

4605,07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASARIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Batur’o protestas
NEW YORK AS, 1967.V.24.— 

Batun (Baltic Appeal to United 
Nations) posėdyje buvo aptar­
tas per visą pasaulį prie Angli­
jos konsulatų ir ambasadų įvy­
kęs 1967.V.15 dienos protestas 
prieš Anglijos bandymus perduo­
ti Baltijos auksą sovietams. 
Eatun organizuota akcija buvo 
efektinga ne vien žmonių sutrau­
kime įvairiose vietovėse, bet ir 
pasaulio spaudos dėmesio pa­
traukime. Re/zultate Anglijos 
u sienio ministras p. George 
Brown atidėjo keliems dienoms 
savo kelionę į Maskvą, o dabar­
tinė jo misija tenai bus dėl Vi­
durinių Rytų krizės. S. š. 
~--------------------—-----------

TRUMPAI 
3a____________________ aSI

— “Varpo” suvažiavimo li­
teratūrinė dalis bus paskirta ra­
šytojui Baliui Sruogai paminė­
ti. Apie jo kūrybą kalbės vienos 
Clevelando kolegijos literatū­
ros profesorė Aldona Augusti­
na vičienė. Be to, bus deklamuo­
jami B. Sruogos kūriniai. Tai 
įvyks suvažiavimo banketo me­
tu šeštadienio vakare, birželio 
24 dieną. “Varpo” suvažiavi­
mas rengiamas Pottawattamie 
vasarvietėje, kuri yra ant Mi­
chigan ežero kranto prie St. Jo­
seph, Michigan. Rengia Varpi­
ninkų Filisterių Draugija.

— Kristijono Donelaičio Li­
tuanistinės mokyklos visuotinis 
tėvų susirinkimas įvyko š. m. 
gegužės 20 d. Susirinkime bu­
vo išrinktas naujas tėvų komi­
tetas 1967-1908 mokslo metams, 
kuris pasiskirstė pareigomis se­
kančiai: Stasys Liepas — pir­
mininkas, dr. Petras Basutis — 
vicepirmininkas, Tadas Buka- 
veckas — sekretorius, Janina 
Janulevičienė — iždininkė, Bi­
rutė Matulienė ir Donutė Žu­
kauskienė — parengimų vado­
vės, Zina Pocienė — narė. Į re­
vizijos komisiją išrinkti: p. p. 
Kaminskas, Karužienė ir Jau- 
niškienė. Senasis ir naujasis tė­
vų komitetai vykdo paruošia- 

^muosius darbus 6-tąjai tradici­
nei Kr. Donelaičio Lit. mokyk­
los sporto ir dainų šventei, ku­
ri įvyks š. m. birželio mėn. 4 d., 
2 vai. po pietų, Tėvų Marijonų 
soduose, Clarendon Hills, Ill. 
Visuomenė maloniai kviečiama 
šioje šventėje dalyvauti.

— Akademikų Skautų Suva­
žiavimas įvyks liepos 1—4 die­
nomis Pattawattamie Resort, 
Michigan. Dalyviai registruo­
jasi pas A. S. S. pirmininką fil. 
E. Vilką, 12601 S. Stewart, Chi­
cago, Illinois.

— Kr. Donelaičio mokyklos 
Vl-ji tradicinė Sporto ir Dainų 
šventė įvyks birželio 4 d. Tėvų 
Marijonų soduose, Clarendon 
Hills, Ill. Maloniai prašome vi­
sus tėvus, draugus bei pažįsta­
mus šioj šventėj dalyvauti. Bus 
galima nusipirkti pietus ir įsi­
gyti įdomių fantų. Visi mokyk­
los vaikai renkasi su tautiniais 
rūbais.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namu rutoroobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios iisimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kodzio Ava. PR 8-2233 
_________________________________ S

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietiniu ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS—*
■■ 11 “ •* 
POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­
daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809
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HELP WANTED — FEMALE 
R e i k i a D a r b ini n k i ų

GENERAL OFFICE
Girl to assist office manager 

in sales, accounting, filing etc.
Company paid benefits. 

Good starting salary.
APPLY IN PERSON OR CALL

ARMOUR SCREW CO.
1839 N. LONG AVE.

TV 9- 7600

CASHIER
No experience ncessary. 
Will train alert Woman. 
Paid Company Benefits.

Free Parking.
Working Hours: Monday 12:30 P. M. 
to 9 P. M., Wednesday, Thursday and 

Friday 10 A. M. to 6 P. M. 
CALL MR. KNAPP.

CA 5-6800
BARBER

Full time for matured man.
Steady work. — Pleasant.

4 Chair Shop.
PARK BIDGE AREA.

TA 3- 1800 or VA 4 - 5087
After 3 P. M.

PATYRUSI 
PATIKIMA MOTERIS 

35-50 metų amžiaus reikalinga bendrai 
namų ruošai. Gyventi vietoje. Pri­
vatus kambarys. 5 darbo dienos. At-I 
lyginimas pagal susitarimą. Apmoka­
mos atostogos. Nėra mažų vaikų. Yra 
kitų tarnautojų sunkesniam darbui. 
Maloni aplinka. Geri namai tinka­
mam asmeniui. Reikalingos rekomen­

dacijos. šiaurin. priemiestyje.
Tel. 433-1880

PATIKIMA VALYTOJA
reikalinga bendrai namų ruošai ir 
prosijimui. Dirbti pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Atlyginimas pagal 

susitarimą. Gera transportacija.
WILMETTE.

Tel. AL 1-2870

TEACHER 
First grade for Catholic 

elementary school on West side. 
Austin area.

Degree and experience required. 
Call MA 6 - 5700 between 9 and 3

TYPISTS 
For order dept. IBM typewriter. 

Fringe benefits. 
Permanent.

Call CE 6-7320 
MR. HARRINGTON

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga namo švarai palaikyti. 1 ar 
2 darbo dienos savaitėje. Vyresnio 
amžiaus vedusiųjų pora. 2 miegamų 
modernus ‘ranch” Evanstono Golfo 

lauke, arti Skokie Swift.
Tel. OR 5-6994

GENERAL OFFICE
Typing, billing, assistant bookkeeping, 
switchboard etc. Good pay, good 

working conditions. 
Excellent transportation.

H & H TIRE CO.
2455 So. HOYNE

(Corner of Blue Island Ave.)

ŠEIMININKĖ
atlikti valymo ir virimo darbą. Gy­
venti vietoje. 5 darbo dienos. Priva­
tus kambarys ir vonia. 2 suaugę ir 
10 metų berniukas. Atlyginimas $240 
į mėn. Turi mokėti kiek angliškai. 

Gera transportacija.
4600 WEST & 6300 NORTH

KI 5-7048

— Ziono parapijoje gegužės 
21 dieną lietuvių pamaldose 
buvo konfirmuoti šie konfir- 
inandai: Rūta Balzerytė, Rū­
ta Bolec, Velta Sperlingaitė, 
Helmutas Lipšis, Jonas Sigi­
tas Perkūnas. Dalis jų buvo 
lankę šeštadienio lietuvių kal­
bos mokyklą arba ir sekma­
dienio mokyklą. Visi konfir- 
mandai savo konfirmacijos 
skirsnius pasakė lietuvių kal­
ba.

— Antanas ir Sofija Ragaus­
kai, gyv. 3029 S. Emerald Ave., 
įstojo į Lietuvių Fondo narius, 
įnešdami tūkstantį dolerių. 
Drauge su čekiu gautas jų se­
kančio turinio laiškelis: “Lietu­
vių Fondo Valdybai. Matyda­
mi, kiek daug yra mūsų gyveni­
me svarbių lietuviškų reikalų, 
kurie negali kiekvienam mūsų 
nerūpėti, nes tai mūsų tautinės 
garbės reikalas, todėl visomis 
išgalėmis turime remti Lietuvių 
Fondo instituciją, užsibrėžusią 
šaunų tikslą plačiu frontu su­
mobilizuoti milijoninį fondą, 
kuris stovės mūsų kultūrinių 
reikalų išeivijoj sargyboje, kaip 
kokia tvirtovė, kurios užuovėjoj 
ras sau atramą mūsų taip puo­
selėjamoji lietuvybė įvairiose

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ADVERTISING 
SUPPLIES DEPT.

Packaging and stock control. 
Experience desirable. Good op­
portunity for someone who pre­
fers to work with his hands, 
rather than sit at a desk. Will 
train on the Multilith. Good star­
ting salary and working condi­
tions. Hours 8:30 to 5 P. M.

Company benefits.
FOR INTERVIEW CALL 

CL 4 - 4500 EXT. 210

•M IDAS 
INTERNATIONAL CORP. 

4101 W. 42nd PL.

DOCK MEN
Immediate Hiring.

All shifts.
Permanent, full time, 

union work.
Must have high school diploma.

GATEWAY 
TRANSPORTATION

2333 S. WOOD 
CHICAGO

SWITCHBOARD
OPERATORS

DAY SHIFT
Convenient Skokie Location.

Experienced Preferred.
CALL MISS OLSON

OR 4-7900
GUARDS 

AGE 23'—GO 
Full Time Positions 
Permanent Jobs — 

Chicago or Suburbs. 
Top Salary and Liberal Benefits. 

APPLY PERSONNEL DEPT.
200 W. OHIO 

or call 
MO 4 - 4200

IMMEDIATE OPENING 
FOR 

WAREHOUSEMEN 
Steady work. Good Pay. 

Hours: 4:15 P. M. TO 12:30 A. M.
C. A. ROBERTS CO. 
2401 — 25TH AVE. 

FRANKLIN PARK, ILL. 
See Mr. VIVIAN

PORTERS
WITH EXPERIENCE.
Minimum age 40 years.
6 P. M. to 2:40 A. M. 

6:30 A. M. to 3:10 P. M.
FREE HOSPITALIZATION.

Phone 854-3838

ALDENS INC.
5000 W. ROOSEVELT RD.

HOUSEKEEPER, 
plain cooking, live in, 

own room & bath, 
excellent living conditions, 

top salary, 
must have city references. 

Call 225-7437

TOOL CRIB ATTENDANT 
Experienced tool crib .man, high 
school grad, draft exempt to age 50 
for new crib. Good wages, overtime.

Apply 
REALEMON CO.

1200 W. 37th STREET 
No phone calls.

An Equal Opportunity Employer

jos formose, mokslas, menas ir 
t. t. Akivaizdoj viso to nutarė­
me ir mudu, kol dar širdys pla­
ka krūtinėje, savo įnašu prisi­
dėti prie to didingo rūmo sta­
tybos ir, savo nutarimą vykdy­
dami, įteikiame tūkstančio do­
lerių čekį, kuris lai būna dar 
viena plyta, padėta į Lietuvių 
Fondo mūrą. Linkime Lietu­
vių Fondui kuo sparčiausiai pa­
siekti savo vyriausiąjį tikslą — 
surinkti milijoną dolerių, bet 
tuo dar nepasitenkinti. .. Pri­
imkite mūsų tikros pagarbos 
žodžius. Priedas: čekis $1000”.

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI

36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

N AESU

NEEDS
SPECIALISTS

FOR
(FEDERAL CAREER CIVIL SERVICE) 

ELECTRONICS AND ENGINEERING 
TECHNICAL SERVICE POSITIONS

Who are ready to take I ... IN CAREER
the N-E-X-T S-T-E-P U-P | ACCOMPLISHMENT

Almost anywhere you go in the free world, you’ll find NAESU 
Specialists on the job. As experts in their particular field, our 
technicians cover the globe, going wherever the jobs calls them.

We are currently seeking individuals experienced in:

• ANALYSES AND EVALUATION OF FLEET MAINTENANCE 
PROBLEMS WITH AIRBORNE WEAPONS AND SYSTEMS.

• FLEET ENVIRONMENT WITH DETAILED KNOWLEDGE OF
DIAGNOSTIC TECHNIQUES, PERSONNEL SKILL REQUIR­
EMENTS, SUPPORT EQUIPMENT AND TECHNICAL DO­
CUMENTATION.

Of Particular Interest Are Personnel With 
RECENT FLEET AERONAUTICAL EXPERIENCE IN

AVIONICS • POWER PLANTS • STRUCTURAL 
ELECTRICAL • AIRFRAMES • FLIGHT CONTROL

• HYDRAULIC and MECHANICAL SYSTEMS

Some Knowledge of Navy 3M Would Be Desirable 
But Not Essential

CONSIDERATION WILL BE GIVEN TO

AVIATION TECH SCHOOL GRADS
With 1 Year Practical Experience 

Seeking Opportunity for Security and Growth

Starting Salaries:
$5,331 to $10,927 Annual

Based on experience, PLUS all the benefits associated 
with a Civil Service Career

Incumbents must accept assignments or changes in assignments to 
such duties and geographic locations as the Commanding Officer, 
NAESU, may direct. This will include travel to and from tem­
porary duty stations with the Fleet and at Naval shore activities 

anywhere in the world including combat zones.

U.S. CITIZENSHIP REQUIRED FOR ATI, POSITIONS.

Qualified Candidates are invited to submit resume (or preferably 
Standard Form 57, obtainable at any Post Office) to:

ASSISTANT OPERATIONS OFFICER, DEPT. 04-A-N

NAVAL AVIATION ENGINEERING 
SERVICE UNIT

Philadelphia, Pennsylvania 19112
An Equal Opportunity Employer

MECHANICAL SUPERVISOR
HERE’S AN OPPORTUNITY FOR A

JOURNEYMAN MACHINIST
With heavy bottling machinery experience.

Be associated with a New Plant of a long established National Company. 
This is a permanent position on a one shift, operation with liberal company 
fringe benefits. Salary commensurate with experience. Assure yourself of 
a permanent position with security and submit by mail your qualifications, 
or call Michael Renzetti at (815) 436 - 2050. All inquiries will be answered 

and kept in strict confidence.

THE DISTILLERS COMPANY LIMITED
143rd and VAN DYKE RD. PLAINFIELD, ILL.

An Equal Opportunity Employer

Security and opportunity 
for experienced

SHIPPING AND RECEIVING

CLERK
Steady job. Good pay.
Apply in person, or call 

DON STITES 
666-3500

SILVESTRI ART MFG. CO. 
1147 W. OHIO ST.

MEN WANTED
for

WATER and STREET 
DEPARTMENTS

Mechanical aptitude helpful.
Apply Finance Director

VILLAGE OF 
ARLINGTON HGTS. 

253 - 2340

DRAPERY OPERATORS
Sergers or sizers. 

Experienced only. Steady.. 
Paid vacation and legal holidays.

Salary open.
Central location. 

Call EDNA 
SE 8 - 0875

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BUSINESS MACHINES

Be a 
GOPHER

“GOPHER” THAT NEW BOAT 
“GOPHER” THAT NEW CAR 
“GOPHER” THAT NEW SET 

OF GOLF CLUBS
“GOPHER” A JOB

WITH. ..

SAVIN BUSINESS 
MACHINES CORP.

3770 W. DEVON 
478-3800

I need experienced salesmen who are 
tired of waiting and want a lucrative 
position with a chance for advance­
ment NOW. Come to work for a fast 
growing leader in the photocopy 

field. Guarantee-comm.
You can call me, NORM LENET, 

Sunday, at 787-0173.

GUARDS & WATCHMEN
FULL AND PART TIME.

Excellent opportunity for able 
bodied retired men. 

UNIFORMS FURNISHED
APPLY OR CALL

STATEWIDE
DETECTIVE AGENCY
75 E. WACKER DRIVE

ST 2-7525

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
^6 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BŪTI ORU MOTUM 
AUTOMOBILE 

•BUMMCE COMPARE

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigus automobilių draudimai.

BU«IMESS CHANCES 
Biznio >‘>;?go«

UNION PIER, MICH.. POB # 3, 
Townroad, į rytus nuo geležin­
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

RESORT PROPERTY

MICHIGAN VALST., 80 mylių nuo 
Chicagos, prie 12-to kelio, Bridgman 
miestelio, prie ežero ir miškų, pigiai 
parduodama 5 kambarių rezidencija 
su visais patogumais, šiltas, šaltas 
vanduo, 3 miegamieji, 2 prausyklos. I 
Galima gyventi vasarą ir žiemą. Ge­
riausia vieta atostogoms. Informaci­

joms skambinkite YArds 7-0644.

NAMAI NE BARONKA
5 BUTŲ MŪRINIS. Gazu šildymas. 
Apie $5.000 nuomos. 2 auto garažas. 
Arti parko. $38,800.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

BEVEIK NAUJAS tarp naujų. 6 
kamb. mūras. Gazu šildymas. Ir visi 
priedai. $18,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali­
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo­
kėti. Apartamentinis mūras Mar­
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už­
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

12 METŲ, 2 BUTŲ po 5 kamb. mū­
ras. Atskiri gazu šildymai. Mūro ga­
ražas. $44,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar­
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas imokėjimas. Tuojau galima už­

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
GOME įvairaus dydžio namus visur, 
i'arūpiname paskolą, visokeriopą ap- 

• Iraudą, veikia notariatas.

N O R V 1 L A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PKospect 8-5454

5 KAMBARIŲ NAMAS arti 47-tos ir 
Damen Avė. Tik $9,800. Lengvam 

išsimokėjimui. Tel. 247-1673.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

N t JTEK FJIM O V A M ZD21AI
IR RINGS

,'aiy rusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
S k a m b 1 n k i t

LA 1-6017 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimai veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstr.tau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditiomng į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave.. Chicago 9. Ill 
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing" darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba BO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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